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Vedeli ste, že Veľké Hincovo pleso 
nebolo kedysi najväčším jazerom 
na slovenskej strane Tatier?

Zabudnuté plesá

Na kontroverznú vežu si posvieti 
prokuratúra

Skolaudované

Lyžiarske strediská museli 
na nový rok odstaviť vleky i lanovky

Po opatrnom štarte 
prišla stopka



dávajú len krátko na jar pri rozmnožovaní. Párenie a znášanie 
vajíčok sa deje v jazierkach, močiaroch a  kalužiach vody. Liah-
nuce sa žubrienky vyhľadávajú najmä riasy a pomerne rýchlo 
opúšťajú toto prostredie ako malé žabky. Dospelé jedince sa ži-
via prevažne hmyzom, červami a mäkkýšmi, veľké samice môžu 
uloviť aj drobné obojživelníky a myši.

Ropucha bradavičnatá je pomerne dlhoveký druh, niektoré 
jedince sa dožívajú desať až dvadsať rokov. Samozrejme, v prípa-
de, že odolajú predácii a iným nástrahám prostredia, v ktorom 
žijú. Zimu prežívajú strnulo, bez prijímania potravy, zahrabané 
hlboko v pôde. V Tatrách obývajú vhodné biotopy až do nad-
morskej výšky 1 900 metrov. Podmienkou je stojaca voda, veľmi 
dôležitá pre rozmnožovanie. Preto ich retiazkové šnúry vajíčok 
môžeme pozorovať aj v niektorých tatranských plesách.

Ropucha bradavičnatá 
(Bufo bufo)

Vladimír Michalec

Druhový názov je odvodený od silno bradavičnatej popre-
hýbanej pokožky. Ropuchy sú typicky suchozemské žaby, žijúce 
skoro po celý rok v lesoch, na lúkach, v záhradách. Vodu vyhľa-

Naša najväčšia žaba. Patrí aj medzi 
najmohutnejšie obojživelníky žijúce 
na Slovensku. Veľkosťou však nemôže 
súperiť s niektorými druhmi ropúch 
a veľskokanov z trópov.                                        
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Viete, že...
redakcia

ačiatkom roka sa na brehu Štrbské-
ho plesa objavila tabuľa, ktorá náv-

števníkom zakazovala vstup na jazero. 
Osadila ju tam Správa TANAP-u po tom, 
čo sa na poľskom Morskom oku prebori-
lo desať turistov. Aj takýmto spôsobom 
chceli ochranári upozorniť na to, že pohyb 
turistov po plesách je nielen nebezpečný, 
ale podľa platnej legislatívy aj nezákon-
ný a  navyše môže mať negatívny dopad  
na citlivý ekosystém horských jazier.  
Na ľade totiž po neporiadnych návštevní-
koch ostávajú odpadky, ktoré sa po jeho 
roztopení dostávajú do vody, podobne ako 
aj rôzne pozostatky chemikálií, ktoré obsa-
hujú lyžiarske vosky.   

rámci 54. medzinárodného zimného 
sčítania vodného vtáctva na Sloven-

sku boli zmapované aj úseky na riekach 
Váh, Poprad, Oravica a ich prítokoch. Ako 
na svojej webstránke informovala Správa 
TANAP-u, mrazivé počasie s vyššou sne-
hovou pokrývkou poskytlo na monitoring 
ideálne podmienky. Medzi pozorovanými 
druhmi vtáctva boli okrem iných i kačica 
divá, vodnár obyčajný, labuť veľká, vo-
lavka popolavá, potápka chochlatá, čajka 
bielohlavá či rybárik riečny.  Popri nich 
však zaregistrovali aj iné živočíchy viazané 
na vodné prostredie, medzi nimi tiež na-
príklad vydru riečnu, ba dokonca zvyšky 
rakov ako pozostatok jej hostiny na bre-
hu jednej z riek. Takéto nálezy sú podľa 
ochranárov pozitívnym znamením, preto-
že prítomnosť rakov v niektorých tokoch 
svedčí o dobrej kvalite ich vôd.

o popradského depa dorazila v po-
lovici januára prvá spomedzi piatich 

nových švajčiarskych zubačiek, ktoré by 
po dokončení rekonštrukcie ozubnico-
vej trate mali postupne pendlovať nielen 
medzi Štrbou a Štrbským Plesom, ale aj  
po tratiach Tatranských elektrických že-
lezníc. Cestujúci ich dokonca rozoznajú 
podľa polepu s menami, ktoré vzišli  
z verejnej súťaže. Okrem Bradavice budú  
po Tatrách premávať Kostolík, Stredohrot, 
Ganek a Vysoká. 

krem dvoch zariadení na odstreľo-
vanie lavín, ktoré túto zimu nain-

štalovali horskí záchranári v Lomnickom 
sedle, sa o  bezpečnosť lyžiarov starajú 
v rámci projektu Komplexný systém včas-
ného varovania, pripravenosti a vydávania 
adresných a včasných výstrah pred rizika-

mi v horskom prostredí aj ďalšie dve také-
to technologické novinky na Zverovke. Ich 
najväčšou výhodou je riadenie výbuchu 
na diaľku a  možnosť viacerých odpalov 
počas zimnej sezóny bez toho, aby záchra-
nári museli vstupovať na svah a vystavovať 
sa pádu lavíny. Okrem stacionárnych od-
paľovacích systémov má Horská záchran-
ná služba aj jedno mobilné zariadenie 
podobné zvonu, ktoré vedia záchranári 
zavesiť pod vrtuľník a  operatívne riešiť 
lavínové nebezpečenstvo na ľubovoľnom 
mieste.

ok 2021 vyhlásila Medzinárodná 
speleologická únia (UIS) s vedomím 

UNESCO za Medzinárodný rok jaskýň  
a krasu. Ak to pandémia dovolí, Slovensko 
ho oslávi viacerými aktivitami a poduja-
tiami. Štátna ochrana prírody SR plánuje 
napríklad inauguráciu pamätnej mince  
či poštovej známky, sériu reportáží z jas-
kýň, prednášky, tematické kurzy pre ve-
rejnosť, jaskyniarske leto pre deti a mládež 
či vedeckú konferenciu s medzinárodnou 
účasťou. Tento rok uplynie storočnica  
od objavenia Demänovskej jaskyne slobo- 
dy, speleológovia si tiež pripomenú 150 ro-
kov od prvého speleoarcheologického vý-
skumu na území Slovenska, ktorý sa usku-
točnil v Liskovskej jaskyni. V súčasnosti je 
na Slovensku zdokumentovaných viac než 
7 500 jaskýň a priepastí, najdlhším v Kar-
patoch je Demänovský jaskynný systém  
s dĺžkou 43 kilometrov. 

resne pred sto rokmi uzrel vo vtedaj-
šom  Liptovskom sv. Mikuláši svetlo 

sveta časopis Krásy Slovenska, ktorý je naj-
starším kontinuálne vychádzajúcim časo-
pisom na Slovensku. Jeho prvým vydava-
teľom a redaktorom bol spoločne s Pavlom 
Stachom školský inšpektor Miloš Janoška, 
autor prvého sprievodcu po Vysokých Tat-
rách v slovenčine a zakladateľ Tatranské-
ho spolku turistického. Časopis venovaný 
prírodným krásam a  kultúrnym zaujíma-
vostiam Slovenska, turistike, cestovnému 
ruchu, horolezectvu, jaskyniarstvu, ochra-
ne prírody a  tradíciám dnes vychádza  
vo vydavateľstve DAJAMA, ktoré sa stále 
drží Janoškovho hesla z prvého editoriálu 
Poznajme otčinu!

edno z  ocenení Najlepší v  cestovnom 
ruchu Prešovského kraja za rok 2020 sa 

ušlo aj Vysokým Tatrám. V ankete, ktorú 
už po siedmy raz vyhlásila Krajská orga-

nizácia cestovného ruchu Severovýchod 
Slovenska, v  novej kategórii AntiCovid 
zabodovalo oddelenie kultúry a  športu 
Mestského úradu v  Starom Smokovci. 
Tím vedený Jánom Bendíkom dostal cenu 
za realizáciu, prispôsobenie a transformá-
ciu podujatí v podmienkach Covid-19 pre 
návštevníkov Vysokých Tatier. Ďalšie dve 
ocenenia v tejto kategórii získali Oblastná 
organizácia cestovného ruchu „Šariš“ – 
Bardejov a Vihorlatská hvezdáreň v  Hu-
mennom. Tá aj napriek pandémii koro-
navírusu pripravila viacero zaujímavostí 
pre návštevníkov svojich zariadení, pre-
dovšetkým Astronomického observatória 
na Kolonickom sedle, ktoré zaznamenalo 
v roku 2020 rekordnú návštevnosť. Laure-
átom ocenenia za celoživotný prínos v ob-
lasti cestovného ruchu je Ernest Rusnák, 
známy značkár turistických chodníkov, 
ktorý je okrem iného aj autorom a  spo-
luautorom mnohých publikácií a  takisto 
i  iniciátorom výstavby rozhľadne v  Le-
vočských vrchoch. Ďalšie kategórie neboli 
vzhľadom na pandémiu tento rok vyhlá-
sené. Ceny by si mali laureáti prevziať  
na výstave cestovného ruchu – ITF Slova-
kiatour 2021 v Bratislave, ktorá je pred-
bežne naplánovaná na máj 2021. 

enerovského memoriál, ktorý v mar-
ci zvykli v  Tatrách organizovať 

Štátne lesy TANAP-u, nebude ani tento 
rok. Dôvodom sú celoslovenské proti-
pandemické opatrenia, ktoré nedovoľu-
jú usporadúvať akcie väčšieho rozsahu.  
Na štart Majstrovstiev lesníkov SR v lyžo- 
vaní s medzinárodnou účasťou sa lesníci 
naposledy postavili v marci 2019. Dejiskom  
55. ročníka pretekov bol vtedy športový 
areál FIS na Štrbskom Plese, kde o  titul  
Majster lesník a  Majsterka lesníčka Slo-
venska v dvojkombinácii beh na lyžiach  
so streľbou zo vzduchovky a obrovský 
slalom zápolila vyše stovka pretekárov 
zo Slovenska, Českej republiky a Ma- 
ďarska.  Preteky sú pamiatkou na Dimit-
rija Venerovského, ktorý pracoval ako 
lesný inžinier a taxátor v oblasti Tatier  
na vtedajšom riaditeľstve štátnych lesov  
v Liptovskom Hrádku. Zahynul počas Slo-
venského národného povstania pri Podsu-
chej nad Ružomberkom. Prvý ročník Ve-
nerovského memoriálu sa konal už v roku 
1947. Jeho základnou myšlienkou bola 
prezentácia práce lesníkov, ktorí v zimných 
podmienkach pri výkone svojho povolania 
musia zvládať aj pohyb na lyžiach.
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Po búrke nevôle, ktorá 
pred rokom a pol vyústila 
až do petície proti výstavbe 
vyhliadkovej veže 
pod skokanskými mostíkmi 
na Štrbskom Plese, sa voči 
investorovi opäť zdvihla vlna 
odporu. Mediálna prestrelka 
medzi úradmi, ktorú spustila 
jej kolaudácia, otvorila 
aj otázku právomocí 
a kompetencií. Na to, či bolo 
všetko kóšer, sa rozhodla 
posvietiť si dokonca 
prokuratúra.
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Slovný pingpong odštartovala infor-
mácia, ktorá sa v  polovici januára obja-
vila v  jednom zo slovenských denníkov. 
Podľa nej plánované múzeum venované 
tatranskej prírode a horolezectvu, ktoré 
koncom roka 2019 prišiel do Tatier pod-
poriť aj legendárny Reinhold Messner, 
ustúpi gastroprevádzke, čím veža stratí 
náučný charakter. Investor, ktorým je po-
pradská spoločnosť High Tatras Tower, 
síce priznal, že požiadal o  zmenu stavby  
pred dokončením, no múzeum ostane za-
chované, navyše jej edukatívny charakter 
bol rozšírený o ďalšie interaktívne vzdelá-
vanie a atrakcie. Faktom však je, že zatiaľ 
čo v stavebnom povolení sa múzeum ex-
plicitne spomína, v žiadosti o zmenu stav-
by pred dokončením už nefiguruje. Vytla-
čiť ho mala kuchyňa s fastfoodom.

Nebezpečný precedens
Obec Štrba, do katastra ktorej táto časť 

Štrbského Plesa patrí, stavebníkovi vy-
hovela a  povolila zmenu stavby pred do-
končením. Prednosta Okresného úradu 
v  Poprade Jozef Bednár to označil za ne-
bezpečný precedens. „Obec de facto zle-
galizovala bez výhrad časť objektu, ktorý 
bol vo svojej podstate postavený ako čier-
na stavba, a  potrela fakt, že ide o  stavbu 
v  národnom parku, ktorá podľa zámeru 
mala mať aj edukačný charakter,“ vyjad-

Skolaudované

ril sa Bednár. Podľa neho je neprípust-
né, aby sa stavba alebo jej časť využívala  
od samého začiatku na iný účel, než  
na aký bola postavená. Aj preto sa okres-
ný úrad rozhodol, že požiada kontrolný 
orgán, ktorým je odbor výstavby a bytovej 
politiky Okresného úradu v  Prešove, aby 
prešetril vydanie dodatočného povolenia 
stavebným úradom v Štrbe. Bednár nevy-
lúčil, že zo strany investora išlo len o  tzv. 
greenwashing, teda využitie edukačného 
rozmeru na to, aby mohol v  národnom 
parku postaviť čisto komerčnú stavbu.  
„Je teda otázne, či to je zmena stavby pred 
dokončením, alebo to je vo svojej podsta-
te iná stavba. Z hľadiska ochrany prírody 
to je závažný aspekt, pretože ako stavba 

v národnom parku, ktorá podľa zámeru 
mala mať edukačný charakter, sa mení  
na ďalšie stravovacie zariadenie na Štrb-
skom Plese s výzdobou o Tatranskom ná-
rodnom parku,“ citoval ho Denník N. Na-
vyše, podľa prednostu je celá veža v danej 
lokalite zlyhaním štátu v správe národného 
parku a dnes tam stojí „hlavne vďaka vole-
ným zástupcom obce Štrba, ktorí ju schválili 
do územného plánu na základe objednáv-
ky investora a vďaka súhlasnému stanovis-
ku Správy TANAPu ešte v procese prípravy  
v súčasnosti platného územného plánu.“

Nemohli urobiť nič iné
Prednostove ostré vyhlásenia nenecha-

li chladným starostu obce Štrba Michala 

Výstavba 53 metrov vysokej veže začala ešte v júni 2019, zastaviť ju už nedokázala 
ani petícia, pod ktorú sa podpísalo vyše osemtisíc ľudí. 

Martina Petránová 

Pavol Kráľ
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Sýkoru. Rozhodnutie „svojho“ stavebného 
úradu obhajuje, tvrdí, že nemohli konať 
inak. Po tom, čo investor podal koncom 
októbra 2020 návrh na kolaudáciu veže, 
stavebný úrad zistil, že na stavbe boli zrea- 
lizované určité zmeny, ktoré podliehajú 
dodatočnému povoleniu, a tak začal kona-
nie. V rámci neho zistil, že došlo k zmene 
vnútorného dispozičného riešenia prí-
zemia veže, kde sa pôvodne navrhované 
múzeum TANAP-u s výmerou 42 m2 ne-
zrealizovalo a táto plocha bola pričlenená 
k už povolenej prevádzke reštauračných 
služieb. Okrem toho bol upravený aj vstup 
do priestorov prízemia veže spolu s cel-
kovou úžitkovou plochou prízemia, ako  
i vonkajšie spevnené plochy pred stavbou. 
Všetky tieto zmeny boli podľa Sýkoru 
predmetom správneho konania na staveb-
nom úrade, jeho súčasťou boli tiež písom-
né stanoviská dotknutých orgánov štátnej 
správy a dotknutých organizácií. „Žiadne 
z predložených záväzných stanovísk nebo-
lo nesúhlasné, ani stanovisko Okresného 
úradu v Poprade, odboru starostlivosti  
o životné prostredie ako orgánu ochra-
ny prírody,“ uvádza sa vo  vyhlásení sta-
vebného úradu, ktoré obec zverejnila  
na svojej webstránke. Podľa neho okres-
ný úrad v ňom len konštatoval svoj názor  
na túto stavbu a požiadal stavebný úrad, 
aby sa zaoberal zmenou stavby týka-
júcou sa nezriadenia expozície múzea  
na prízemí veže. „Takže okresný úrad ne-
dal nesúhlasné stanovisko k tomuto kona-
niu, ale dal stanovisko s pripomienkami, 
s ktorými sa stavebný úrad v rámci uve-
deného konania zaoberal,“ konštatoval 
Sýkora. Podľa stavebného úradu pripo-
mienky okresu neboli takého charakteru, 
aby na základe nich bolo možné dodatoč-
ne nepovoliť spomínanú zmeny a  stavbu 
neskolaudovať. Ak okresný úrad považo-
val svoje pripomienky za také, pre ktoré 
nemala byť dodatočne povolená navrho-
vaná zmena časti stavby, mal vraj vydať  
k tomuto konaniu nesúhlasné stanovisko. 
Starosta tvrdí, že úrad postupoval v zmys-
le stavebného zákona. „Pokiaľ takáto zme-
na stavby nie je v rozpore so všeobecne 
záväznými právnymi predpismi, nie je  
v rozpore s územným plánom obce a záro-
veň žiadne z predložených záväzných sta-
novísk nie je nesúhlasné, resp. také, ktoré 
by bránilo vyhovieť žiadosti stavebníka, 
tak je zákonnou povinnosťou stavebného 
úradu ako štátneho orgánu takejto žia-
dosti stavebníka vyhovieť a požadované 
zmeny stavby aj dodatočne povoliť,“ zdô-
raznil Sýkora. Zároveň pripomenul, že 
nedošlo k  zmene celkového vonkajšieho 
vzhľadu veže, zachované ostali aj jej roz-
mery, ktoré boli určené tak v územnom 

pláne obce, ako aj v stavebnom povolení 
z roku 2019 a odsúhlasené aj v stanovis-
ku Okresného úradu Poprad z roku 2019. 
Mimochodom, ten sa podľa slov starostu 
na rozdiel od iných štátnych orgánov a in-
štitúcii nezúčastnil zvolaného miestneho 
konania, na ktorom sa prejednávala navr-
hovaná zmena stavby a vo svojom záväz-
nom stanovisku k územnému a stavebné-
mu konaniu v roku 2019 nenamietal ani 
umiestnenie stavby veže na danom mieste. 

 Nenechali to len tak
Do Bednára sa po jeho vyhláseniach 

obula aj Správa TANAP-u. Na svojom 
webe pripomenula, že orgán životného 
prostredia je v tomto procese kľúčový a ak 
vznesie námietky, stavba sa nemôže reali-
zovať. „Pokiaľ sa však tento odbor život-
ného prostredia nestotožní s odborným 
stanoviskom správy národného parku, 
nemusí ho akceptovať. Tak ako to urobil 
nedávno v rozhodnutí o zásadnom zníže-
ní výmery porastov potrebných pre ochra-
nu hlucháňa hôrneho na pozemkoch  
v správe cirkevných lesov PRO POPULO, 
alebo keď pre zvýšenie zasnežovania na 
zjazdovky Furkota a Solisko z pôvodných 
18-tisíc kubíkov odberu vody na 50-tisíc 
kubíkov zo Štrbského plesa v piatom stup-
ni ochrany si dokonca nevyžiadal odbor-
né stanovisko našej Správy a vydal kladné 
rozhodnutie, ktoré sme boli nútení napad-
núť cez okresnú prokuratúru v Poprade,“ 
pritvrdili v reakcii ochranári a prednosto-
vi odporučili „pozametať si pred vlastným 
prahom“, ak mu záleží na ochrane prírody. 
„Samozrejme, keď bude vôľa, sme pri-
pravení na konštruktívnu diskusiu, ktorá 
je určite oveľa prospešnejšia než odkazy 
cez médiá a akákoľvek zákopová vojna,“ 
uzavreli svoje vyhlásenie na margo jeho 
vyjadrení týkajúcich sa ich odborných sta-
novísk. 

Boli uvedení do omylu
V roku 2019, kedy investor ohlásil vý-

stavbu veže, však proti neboli. „Z hľadiska 
ochrany nedochádza k výrubu drevín, je 
to odprírodnená plocha škvarového ihris-
ka, kde bol v minulosti plánovaný niekoľ-
koposchodový hotel. Z nášho pohľadu je 
lepšia vyhliadková veža,“ povedal vtedy 
pre SITA riaditeľ Správy TANAP-u Pavol 
Majko. Dnes sa na vec pozerá inak, voči 
miestu, kde stavba stojí, síce nemá ná-
mietky, no zmenu funkcie a  dispozície 
veže otvorene kritizuje. „Návrh rozširuje 
kapacity reštauračných služieb na úkor 
pôvodne deklarovanej náučnej funkcie, 
ktorá bola uvádzaná ako hlavná, a  ako 
dôvod výstavby objektu náučno vyhliad-
kovej veže s pôvodným názvom História 

TANAP-u a Vysokých Tatier,“ nechal sa 
počuť šéf tatranských ochranárov. Podľa 
jeho slov sa vyjadrovali k inej predlože-
nej dokumentácii a iná je realizácia. „Boli 
sme uvedení do omylu. Vizualizácia bola 
pravdepodobne v ďalších procesoch povo-
ľovaní modifikovaná a ďalšie orgány, kto-
rých vyjadrenia sú záväzné, sa možno vy-
jadrovali k niečomu inému,“ dodal Majko  
s tým, že Okresnému úradu v Poprade, 
ktorý dával záväzné stanovisko staveb-
nému úradu, neodporučili akceptovať 
zmenu stavby pred dokončením a ani 
ju skolaudovať, avšak vyjadrenie Správy 
TANAP-u má len odporúčací charakter. 

Stojí si za svojím
Bednár si za svojimi vyhláseniami stojí 

a trvá na tom, že stavebný úrad v Štrbe po-
chybil. Podľa neho stavebný zákon umož-
ňuje na žiadosť stavebníka zmenu stavby 
ešte pred jej dokončením, no iba v odô-
vodnených prípadoch. Teda vydané roz-
hodnutie má obsahovať aj zdôvodnenie 
takejto zmeny, aby mohli všetci účastníci 
konania posúdiť, či je ozaj odôvodnená. 
Ako problém vníma aj fakt, že odbor sta-
rostlivosti o životné prostredie Okresného 
úradu Poprad vydal záväzné stanovisko  
s požiadavkou, aby bol investor zaviazaný 
v stanovenej lehote vypracovať a predlo-
žiť koncepciu zriadenia a prevádzkovania 
múzea tak, ako to bolo pôvodne prezen-
tované. Podľa neho je neprípustné v ná-
rodnom parku, kde sú záujmy ochrany 
prírody nadradené ostatným funkciám, 
túto funkciu tesne pred uvedením stavby  
do užívania úplne zrušiť. A  práve preto 
mal stavebný úrad túto podmienku pre-
viesť aj do svojho rozhodnutia, v  ňom 
sa však nespomína, že bez edukačného 
charakteru, ako to uviedol okresný úrad  
vo svojom záväznom stanovisku, je zmena 
stavby pred dokončením neprípustná.

Ozvali sa aj aktivisti
Za Okresný úrad v  Poprade sa posta-

vilo aj občianske združenie Tatry máme 
radi, podľa ktorého obec Štrba v kolau-
dačnom konaní nezobrala do úvahy jeho 
záväzné stanovisko. Aj preto vyzvalo všet-
ky zainteresované subjekty, aby zamedzili 
úspešnému ukončeniu kolaudačného roz-
hodnutia týkajúceho sa spornej vyhliad-
kovej veže na Štrbskom Plese. „Oceňuje-
me postoj Okresného úradu v Poprade, 
ktorý už avizuje svoj nesúhlas a žiadame  
aj iné zainteresované subjekty, aby tak 
urobili. Je napríklad úplne zjavné, že tam, 
kde stavebník pôvodne avizoval zriadenie 
múzea TANAP, má byť nakoniec gastro-
prevádzka. To je výraz pohŕdania verejnou 
mienkou a je to neakceptovateľné,“ uvied-
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Veža na Štrbskom Plese nebola jediná stavba, do ktorej sa 
v posledných týždňoch obuli ochranári. Okrem prvého fast-
foodu s gigantickou reklamou, ako ju nazvali vo vyhlásení, 
ktoré zverejnili na svojej webstránke, im najnovšie kole oči aj 
dinopark, ktorý vyrástol pod Starým Smokovcom ešte v júni 
minulého roku. Podľa Správy TANAP-u symbolizuje skôr sú-
časný konzumizmus, než hodnoty najstaršieho slovenského 
národného parku. Keďže lokalita nebola v územnom pláne 
obce Veľký Slavkov na podobné využitie schválená, ochraná-
ri požiadali o informácie súvisiace s legálnosťou prevádzky 
tohto areálu. Po zistení, že činnosť je vykonávaná bez prísluš-
ných povolení, postúpili celú vec na prešetrenie Inšpektorátu 
životného prostredia. Napriek záveru šetrenia a rozhodnutiu 
o odstránení zariadení z lokality, sa však podľa nich nič ne-
zmenilo. Práve naopak, ako tvrdia, atrakcia postupne získava 
dodatočne všetky povolenia. „Dodatočné povoľovanie nele-
gálnych stavieb a činností je z pohľadu zabezpečenia záujmov 
ochrany prírody a krajiny nežiaducim javom a zároveň nebez-
pečným precedensom, nakoľko už nie je možné predchádzať 
možným škodám na životnom prostredí. Neriešia sa väzby na 
okolie, ani možné dopady činnosti. Zároveň je priamo narú-
šaná koncepcia smerovania stavebného rozvoja v dotknutom 
území. Takýto postup môže byť pre ďalších investorov návo-
dom, ako do budúcnosti umiestňovať stavby bez príslušných 
povolení,“ konštatuje Správa TANAP-u vo svojom vyhlásení. 

Spoločnosť, ktorá dinopark prevádzkuje, sa však bráni 
a tvrdí, že nejde o stavbu. Všetky povolenia na prevádzku 
atrakcie má a hoci je pravda, že na osadenie plota, umiestne-
nie kupoly či modelov dinosaurov súhlas nemali, už ho zís-
kali. V súčasnosti riešia otázku stavebného povolenia, i keď 
sú presvedčení, že v ich prípade ide len o dočasnú prevádzku 
a nie o trvalú stavbu. Takisto sa nestotožňujú ani s vyjadre-
ním Správy TANAP-u o tom, že dinopark nemá hodnotovo 
nič spoločné s najstarším slovenským národným parkom. 
„Obdobie dinosaurov sa tiež týkalo územia Slovenska, a to aj 
územia Vysokých Tatier. Napríklad najznámejší objav, kto-

rý sa podaril geológom v roku 1975, bolo nájdenie trojstopy  
v Tichej doline v Západných Tatrách,“ reagovali na obvinenia 
ochranárov prevádzkovatelia dinoparku. 

Okrem spomínaných dvoch atrakcií rozvíril hladinu aj 
prieskumný hydrogeologický vrt, ktorý plánuje urobiť v Tat-
ranskej Lomnici vlastník historickej vily Széchenyiovcov. 
Svoj zámer predložil úradom ešte v máji 2019. Geotermál-
nu vodu chce využiť na vykurovanie národnej kultúrnej pa-
miatky, ktorú plánuje zrekonštruovať. Proti jeho plánom sa 
však postavili domáci, spísali dokonca aj petíciu. Voči svoj-
mu vlastnému verdiktu sa dokonca odvolal Okresný úrad  
v Poprade, ktorého odbor starostlivosti o životné prostredie 
rozhodol, že v tomto prípade nie je potrebné posudzovanie 
vplyvov na životné prostredie, tzv. EIA. Nedávno vymeno-
vaný prednosta Bednár sa s názorom svojho podriadeného 
nestotožnil a obrátil sa na kraj, aby vec prešetril. 

V ochranárskych kruhoch znovu zarezonoval aj areál 
Chodníka korunami stromov v Bachledovej doline, kde in-
vestor vraj takisto najprv staval a až potom žiadal povolenia. 
Úrady zamestnávala aj reštaurácia pri vrcholovej stanici la-
novky, z ktorej splašky vytekali voľne do prírody, za čo padla 
aj pokuta. Ukrivdení sa cítia i vlastníci okolitých pozemkov, 
ktorí pre cestu údajne prišli o les. Výrub prešetrovala aj polí-
cia a hoci bolo vo veci ešte koncom roka 2017 začaté trestné 
stíhanie, obvinenie zatiaľ nepadlo.

A aby toho nebolo málo, na mušku si Správa TANAP-u 
vzala aj výrub lesa v ochrannom pásme Nového Štrbské-
ho plesa, na brehu ktorého vyrastá apartmánový komplex. 
Napriek tomu, že ochranári žiadali smreky v tejto zóne za-
chovať, do stanoviska odboru starostlivosti o životné pros-
tredie Okresného úradu Poprad sa ich požiadavka vraj už 
nepremietla. Objavila sa v ňom len všeobecná formulácia,  
že vzrastlé dreviny, ktoré nebudú prekážkou pri samotnej  
výstavbe, budú ponechané na pozemku. Stavebný úrad v Štr-
be stavbu apartmánového domu povolil a ochranári sa o vý-
rube stromov dozvedeli až po funuse.

lo združenie vo svojom vyhlásení, kde 
zároveň konštatovalo, že odpor verejnosti 
voči výstavbe kontroverznej vyhliadkovej 
veže v areáli bežeckého lyžovania na Štrb-
skom Plese je zjavný už dlhú dobu. Pod-
ľa aktivistov preto nie je možné takýmto 
spôsobom ignorovať prejavy nesúhlasu  
a navyše ešte aj uznať stavbu, ktorá má 
dnes inú funkcionalitu, než aká bola dek-
larovaná pred jej výstavbou.

Investor sa ohradil
Spoločnosť, ktorá vežu stavia, sa voči 

medializovaným informáciám, že by ka-
pacita reštauračných služieb mala byť roz-
šírená na úkor náučnej funkcie veže a  jej 
pôvodný vzhľad zmenený, ohradila. In-
vestor nepoprel, že pri výstavbe realizoval 
„určité dispozičné zmeny“, no tie sú podľa 
neho vzhľadom na veľkosť a povahu stav-
by relatívne nepatrné. „Plánované múze-

um ostáva v koncepte náučného prínosu 
veže Tatras Tower zachované v aktualizo-
vanej forme, pričom edukatívny charakter 
veže je rozšírený aj o ďalšie moderné, inte-
raktívne vzdelávanie a atrakcie,“ tlmočila 
jeho stanovisko tlačová agentúra SITA. 
V  zmysle právoplatného kolaudačného 
rozhodnutia tam však nemusí byť, keď-
že prízemie je podľa neho vyčlenené pre 
reštauračné služby a sociálne zázemie...

Kolaudáciu preverí prokurátor
Konať v tejto veci ešte v prvej polovici 

februára začala aj Generálna prokuratúra 
SR. Ako informovala jej hovorkyňa Jana 
Tökölyová, generálny prokurátor Maroš 
Žilinka uložil krajskému prokurátorovi 
v  Prešove, aby zabezpečil preskúmanie 
zákonnosti rozhodnutia stavebného úra-
du o dodatočnom povolení zmeny stavby 
pred dokončením a vydaní kolaudačného 

Vzali to útokom

rozhodnutia. V čase našej uzávierky nebol 
verdikt známy, avšak na tom, že kontro-
verzná veža zmenila výhľad na panorámu 
tatranských končiarov, to vôbec nič neme-
ní a zrejme ani nezmení. 

Vraví sa, že tam, kde sa dvaja bijú, zví-
ťazí tretí. V  tomto prípade je však jasné, 
že príroda to nebude. Zatiaľ to vyzerá tak,  
že z  Tatier sa okrem Klondiku pre deve-
loperov stal najnovšie aj ring pre verejnú 
správu, v  ktorom sa každý bije za svo-
ju vlastnú pravdu. No nedá sa uprieť, že 
v  jednom majú ochranári celkom určite 
pravdu. Ponuka je odrazom dopytu. Ak 
by medzi ľuďmi nebol o  takéto atrakcie 
záujem, neboli by také časté ani požia-
davky investorov na realizáciu podobných 
komerčných projektov, ktoré nemajú pre 
národný park a  ochranu prírody žiadnu 
pridanú hodnotu...



Po opatrnom štarte 
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Martina Petránová   

Tvrdý lockdown z  večera do rána bol 
podľa prevádzkovateľov služieb v  cestov-
nom ruchu nečakaným a  najmä neprí-
jemným prekvapením. Zaskočený ostal 
aj najväčší prevádzkovateľ lyžiarskych 
stredísk v  Tatrách. „Ľudia pripravení na-
stúpiť do práce sa  večer zo správ dozve-

Tak ako inde na svete, už aj v Tatrách si 
priamo v teréne môžu skialpinisti, freeri-
deri či horolezci pred nástupom na túru 
skontrolovať svoje lavínové vyhľadáva-
če. Prvý z kontrolných bodov umiestnili 
na Hrebienku, ktorý je východiskovým 
bodom pre výlety do Veľkej a Malej Stu-

PIEPS CHECKPOINT aj v Tatrách

Tohtoročná zimná lyžiarska sezóna sa ešte ani poriadne nerozbehla a už prišla stopka. 
Na Silvestra vláda rozhodla, že strediská z jedného dňa na druhý musia ich prevádzkovatelia 
zatvoriť, prázdne ostali i hotely, penzióny, akvaparky a wellness centrá. Po tom, ako 
najväčší prevádzkovateľ lyžiarskych stredísk v Tatrách ohlásil hromadné prepúšťanie, 
začali biť na poplach aj ostatní podnikatelia. Otvorene hovoria o tom, že cestovný 
ruch je na kolenách a bude mať čo robiť, aby sa pozbieral.

Zdroj: HZS

denej doliny, ďalšie tzv. pieps checkpointy 
sa nachádzajú na Popradskom i Štrbskom 
Plese, ako aj pri Žiarskej chate, odkiaľ ve-
die množstvo zimných trás po Západných 
Tatrách.  
Diagnostika funkčnosti lavínového vyhľa-
dávača je jednoduchá, stačí spolu s ním po-

dísť k tabuli a stlačiť tlačidlo CHECK. Ná-
sledne sa rozsvieti jedno z troch svetielok, 
ktoré oznámi výsledok. Ak má kontrolka 
červenú farbu, niečo nie je v  poriadku. 
Prístroj môže mať slabú batériu, prípadne 
inú poruchu. Ak svieti oranžová, kontrol-
ný panel nevie prijatý signál vyhodnotiť. 
Pravdepodobne dochádza k  miešaniu 
frekvencie s  iným lavínovým vyhľadá-
vačom, ktorý sa nachádza v  blízkosti 
checkpointu, alebo ide o zastaranú tech-
nológiu. Zelená signalizuje, že je všetko 
v poriadku. 

Hliníkové dosky s rozmermi 80 x 60  
x 3 centimetrov sú dobíjané solárnym 
panelom, miesta, na ktorých ich umiest-
nili, v  zimných mesiacoch križujú vy-
hradené koridory pre pohyb vo voľnom 
teréne a  smeruje tam najviac túr, čím 
rastie aj riziko nehôd. Cieľom projek-
tu, za ktorým stojí občianske združenie 
Spoznávajme Tatry z  Tatranskej Lom-
nice, je zvýšiť bezpečnosť a znížiť počet 
tragických nešťastí v horách. Spolu s ním 
sa na jeho realizácii podieľali aj Sloven-
ské elektrárne, Horská záchranná služba 
a Intersport Galfy. � (red.)

deli, a my spolu s nimi, že nikam nemusia 
chodiť. Takto sa to naozaj nerobí. Určite 
to bol šok pre všetkých – nielen pre náv-
števníkov, ale aj pre prevádzkovateľov. Na-
kúpené zásoby, nakontrahované tovary, 
energie, rezervované pobyty. Všetko padlo 
a aká taká šanca na zníženie strát a zacho-

vanie funkčnosti sa v  okamihu zmenila 
na ešte brutálnejší prepad,“ okomentoval 
dianie na prelome rokov Marián Galaj-
da, hovorca spoločnosti Tatry mountain 
resorts (TMR). Podobne to vnímali aj os-
tatní podnikatelia, náhlu stopku nečakali, 
najmä nie v  období, keď sa im podarilo 



va, že opätovný rozbeh nebude jednodu-
chý. „Všetko sa podriaďuje tomu, aby sme 
minimalizovali straty a  dokázali prežiť aj  
za cenu opatrení, ktoré nikoho netešia. 
Aby toho nebolo málo, do tejto chvíle ne-
existuje žiadny fungujúci a transparentný 
systém pomoci cestovnému ruchu, ktorý 
by dokázal znížiť straty zatvorených pre-
vádzok bez ohľadu na to, aby znevýhod-
ňoval malých či veľkých podnikateľov. 
Kocky domina sa už začali rúcať a reštart 
cestovného ruchu nebude vôbec jedno-
duchý,“ reagoval na situáciu z polovice 
februára hovorca TMR. Len do prípra-
vy zjazdoviek na túto sezónu spoločnosť  
investovala státisíce eur.

Skialp za peniaze?
Aj napriek tomu, že lyžovačka dostala 

stopku, tatranské svahy nezívajú prázd-
notou. Zjazdovky ostali otvorené pre 
skialpinistov, snoubordistov či sánkarov. 
TMR však na ne osadila tabule s QR kó-
dom, prostredníctvom ktorého jej môžu 
návštevníci venovať dobrovoľný príspevok 
na úpravu a prevádzku trati. Tento krok 
sa však stretol len s  vlažnou odozvou,  
za prvý mesiac prispela iba necelá stovka  
z tých, ktorí svahy aj využili. „Ak si vezme-
me, že denne si príde na svahy v tejto dobe 
zašportovať približne tristo ľudí, tak to nie 
je ani jedno percento. Vážime si každé-
ho, kto pochopil a  prispel. Každopádne, 
aj z  toho je zrejmé, že skialp na zjazdov-
kách budeme musieť regulárne spoplatniť. 
Vidíme, že sa mu venuje stále viac ľudí 
a ak chcú využívať zasnežené a upravené 
zjazdovky na šliapanie,  mali by na nich 
platiť pravidlá ako pre ostatných lyžiarov, 
ktorí si prídu zalyžovať a kúpia si skipas. 
V opačnom prípade budú musieť za skial-
pom či skitouringom vyraziť do tatran-
ských dolín,“ naznačil, akým smerom sa 
bude do budúcna uberať cenová politika 
TMR, jej hovorca. 

O polovicu menej
Krušné chvíle zažíva cestovný ruch už 

druhý rok po sebe. Pandémia otočila na-
dol aj rastúcu krivku návštevnosti. Podľa 
štatistík vlani len v regióne Vysokých Ta-
tier klesol počet zahraničných návštevní-
kov takmer o polovicu, domácich turistov 
prišlo v porovnaní s rokom 2019 o tretinu 
menej. Prvé mesiace tohto roka veľkú ná-
dej nepriniesli, a  tak – ak nenastane zá-
zrak – je len málo pravdepodobné, že by 
sa podarilo prekonať rok 2019, kedy počet 
jednodňových návštevníkov tatranské-
ho regiónu dosiahol takmer 3,9 milióna, 
čo predstavuje rekord v  ére samostatné-
ho Slovenska. Medziročný nárast počtu 
ubytovaných návštevníkov vtedy dosiahol  
16 percent oproti roku 2018.
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Obmedzenie pohybu, ktoré so sebou 
priniesla pandémia koronavírusu, sa 
odrazilo aj na  počte úrazov, pri kto-
rých vlani zasahovali horskí záchra-
nári. Kým v roku 2019 evidovali 2 878 
záchranných akcií, minulý rok pomá-
hali v 2 456 prípadoch. 

Do štatistík úrazovosti sa pre-
mietlo najmä marcové uzatvorenie 
lyžiarskych stredísk ešte počas prvej 
vlny korony. Počet úrazov na svahoch 
v  porovnaní s  rokom 2019, kedy zá-
chranári zaznamenali 1 974 výjazdov, 
sa vlani znížil na 1 668. S príchodom 
leta sa síce slovenské hory naplnili 
domácimi i  zahraničnými návštev-
níkmi, no záchranári mali v  roku 
2020 menej roboty. Zatiaľ čo vlani 
zasahovali v 788 prípadoch, rok pred-
tým zaregistrovali 904 úrazov. Naj-
viac ich už tradične bolo vo Vysokých 
Tatrách, avšak aj tam napriek vyššej 
návštevnosti klesol počet zásahov  
zo 143 na 105.

Horskí záchranári vykonali v sú-
činnosti s inými zložkami vlani tiež 
niekoľko pátracích akcií, v  rámci 
ktorých spoločne so psami hľadali 
nezvestné osoby nielen v horskom te-
réne, ale aj na iných miestach v rámci 
Slovenska. Jediné, čo sa v  roku 2020  
v porovnaní s  rokom predtým ne-
zmenilo, bol počet obetí, ktoré si 
vyžiadali hory. Vlani aj predvlani 
pribudlo v  štatistikách Horskej zá-
chrannej služby zhodne po štyridsať 
smrteľných nešťastí, až v  dvadsiatich 
piatich prípadoch boli obeťami Slo-
váci. Najčastejšou príčinou úmrtí boli 
náhle kolapsy a zlyhania organizmu. 

Protipandemické opatrenia, vďaka 
ktorým došlo aj k obmedzeniu mobi-
lity v rámci celého Slovenska, sa vlani 
podpísali aj pod viac ako šestnásť-
percentný pokles výjazdov leteckých 
záchranárov v  porovnaní s  rokom 
predtým. V  teréne nedostupnom pre 
pozemnú záchranu a  vo vysokohor-
skom prostredí pomáhali v 210 prípa-
doch, pričom 171-krát dokázali vďaka 
technike palubného navijaka evaku-
ovať zranených vrtuľníkom do nie-
koľkých minút. Zo siedmich základní  
na Slovensku a jednej v Čechách leteli 
posádky ATE minulý rok na pomoc 
celkovo 2 351 pacientom.

Úrazov bolo menej

redakcia

zaviesť do praxe všetky protipandemické 
opatrenia, ktoré od nich v tom čase poža-
dovala vláda.

Cestovný ruch na kolenách
Radikálny výpadok príjmov pocítil celý 

sektor cestovného ruchu, požiadavky pod-
nikateľov, aby im vláda dala zelenú hoci 
aj za rovnako prísnych podmienok, ktoré 
boli pred Silvestrom, neboli vyslyšané ani 
v  najbližších týždňoch. Koncom januára 
ohlásila spoločnosť TMR hromadné pre-
púšťanie, nad znižovaním stavov začali 
uvažovať aj ďalšie prevádzky. „Už v minu-
lom roku sa vo veľkom prepúšťalo. O prácu 
prišlo zhruba 1 400 ľudí. Najväčší zamest-
návateľ v cestovnom ruchu prepúšťa v tom-
to období ďalších 260 ľudí a ďalších zhruba 
230 to bude v iných prevádzkach. Tento 
stav je neudržateľný. Z  nášho prieskumu 
na Liptove a v Tatrách vyplýva, že každá 
jedna prevádzka kvôli aktuálne zastavenej 
zimnej sezóne v priemere prepúšťa ďalších 
dvoch svojich kmeňových zamestnancov. 
To nemusí znieť tragicky, ale keď sa to spo-
číta, tak sú to stovky ľudí, stovky živiteľov 
rodín, matiek, mladých ľudí, jednoducho 
všetkých, ktorí pracujú vtedy, keď všetci 
ostatní oddychujú, teda počas sviatkov, 
prázdnin, voľných dní aj víkendov,“ hovorí 
Lucia Blašková, výkonná riaditeľka Oblast-
nej organizácie cestovného ruchu (OOCR) 
Región Vysoké Tatry, ktorá spolu s OOCR 
REGION LIPTOV volá po reštarte zimnej 
sezóny aspoň v režime, ktorý bol nastave-
ný koncom minulého roka. 

Dominový efekt
Len v týchto dvoch regiónoch je v ces-

tovnom ruchu zamestnaných viac ako de-
saťtisíc ľudí, ohrozené sú však ďalšie tisíce, 
ktoré pracujú v pridružených službách.  
„Z praxe totiž jasne vyplýva, že na jedno 
pracovné miesto v cestovnom ruchu je na-
pojených ďalších desať,“ konštatuje Darina 
Bartková, šéfka OOCR REGION LIPTOV. 
Podľa jej slov je aktuálna pomoc pre sektor 
cestovného ruchu nedostatočná, obrov-
ským problémom sú tiež neustále sa me-
niace podmienky, čo potvrdil aj prieskum, 
ktorý si obe organizácie urobili v  Tatrách  
a na Liptove. Zapojilo sa doň 96 ubytova-
cích zariadení a malých i stredných podni-
kateľov v cestovnom ruchu. Tatranci a Lip-
táci dokonca pripravili sériu videí, v ktorých 
postupne predstavujú prevádzky, ktoré od 
začiatku pandémie bojujú o prežitie. 

Reštart bude náročný
Pre niektorých podnikateľov sa zrej-

me už táto zimná sezóna nadobro skon-
čila, ďalší dúfajú, že svoje prevádzky ešte 
otvoria a podarí sa im prežiť. Aj najväčší 
hráč v cestovnom ruchu v Tatrách prizná-



Niektoré miesta na dnách tatranských dolín majú svoje dávno 
zabudnuté príbehy. Pochoval ich čas. Niekdajšiu výnimočnosť 
týchto lokalít zastreli tisíce rokov trvajúce prirodzené zmeny 
prírody. Na prechádzajúcich turistov dnes pôsobia všedným 
dojmom. Ak by však vedeli rozprávať, iste by sa aspoň 
na chvíľu zbavili svojej na prvý pohľad vyzerajúcej všednosti 
a rozpovedali im svoje tajomstvá. Z času na čas však veda 
v istom stupni poznania vynesie na svetlo nové fakty a odhalí 
aspoň časť  tajomstiev nevšedných tatranských lokalít. 
Inak by sme sa o nich už nič nedozvedeli. 
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Vo Vysokých Tatrách máme miesta, 
kde frekventované turistické chodníky 
prechádzajú bývalým dnom dávno zanik-
nutých plies. Dnes sú ich jazerné panvy 
už suché, ale ak by tu existovali niekdaj-
šie jazerá, patrili by určite k  najnavšte-
vovanejším lokalitám Tatier. V tejto časti 
nášho seriálu si priblížime najnovšie fak-
ty o zaniknutom Studenopotockom plese 
v lokalite Christlová neďaleko Hrebienka. 
Kedysi bolo plošne najväčším jazerom ce-
lých Tatier. No povieme si aj o zaniknu-
tom jazere v Doline Zeleného plesa. Obe 
plesá čakal totiž podobný osud. Na tat-
ranské pomery zanikli trošku nezvyčaj-
ným spôsobom – vytiekli cez erodované 
odtokové ryhy v  ich nestabilných moré-
nových hrádzach.

Na sklonku poslednej ľadovej doby, 
kedy došlo k značnému otepleniu klímy, 
začali sa tatranské ľadovce roztápať. Po-

Zabudnuté plesá
Juraj Kapusta           archív autora

zvoľna ustupovali od najnižších častí do-
lín do vyšších polôh. Horninový materiál, 
ktorý niesli či tlačili pred sebou, sa v dô-
sledku roztápania ľadovcových splazov 
uložil v miestach, kde ho zastihlo topenie. 
Nahromadený materiál bol rôznorodý, 
zložený z rozlične veľkých hornín, počnúc 
drobnými prachovými a ílovými časticami 
cez jemný piesok, štrk, sutinu rozmanitej 
veľkosti, menšie balvany až po obrovské 
skalné bloky. Toto všetko tvorilo ľadovcové 
uloženiny – morény.

Morénové valy 
– dôvod vzniku i zániku plies

V  mnohých prípadoch sa materiál  
z  prednej časti ľadovcového splazu  
(tzv. čela ľadovca) po jeho roztopení sfor-
moval do veľkých násypov, kôp a mohut-
ných valov zo sutín. Morénové valy takto 
prehradili údolia dolín. Ak boli sutiny  

pre vodu nepriepustné, vznikli za nimi 
morénové plesá.  

Keď sa pred 10 000 až 8 500 rokmi tat-
ranské ľadovce úplne roztopili,  na doliny 
začali pôsobiť vonkajšie prírodné procesy. 
Morénové hrádze plies neboli z dlhodobej-
šieho hľadiska príliš stabilné. Sedimenty 
v nich boli v podstate iba voľne nasypané 
horniny rôznej veľkosti, a tak podliehali už 
bezprostredne po konci ľadovej doby zosa-
daniu v  dôsledku zhutňovania materiálu. 
Často v  nich zostali pod sutinami skryté 
kryhy ľadu, ktorý sa postupom času pod 
povrchom vytápal. Dochádzalo tak k rôz-
nym pohybom a  deformáciám hrádzí ja-
zier, v dôsledku čoho jazerá strácali vodu. 

Najzraniteľnejšie boli plesá, ktoré ležali 
na dne doliny na potoku. Ich hrádze tvori-
li prekážku pre odtok vody z dolín. Dravé 
horské potoky ich najmä v časoch povod-
ňových prietokov postupne mechanicky 
rozrušovali silou tečúcej vody. Najhoršie 
boli na tom plesá ležiace v nižších častiach. 
Koncentrovala sa tu voda z celého povodia 
dolín. Odtokové ryhy v hrádzach takýchto 
plies sa postupom času zahlbovali, zväčšo-
vali a  rozširovali. Potoky sa zarezávali do 
nestabilných hrádzí plies stále viac a viac. 
Bol to proces, ktorý je odborne nazývaný 
ako tzv. prerezanie morén. Čím väčšmi po-
toky hrádze erodovali, tým väčšie množ-
stvo vody plesá nenávratne strácali. Také-
to jazerá z  dlhodobého hľadiska neustále 
znižovali výšky vodných hladín, až pokým 

Na tomto mieste v lokalite Christlová ležalo 
kedysi Studenopotocké pleso 

(pohľad na Vysoké Tatry od Mlynice).  

s rovnakým osudom



Obr.2: Po pomerne rozľahlom jazere v Doline Zeleného plesa zostala v súčasnosti už len jeho suchá 
jazerná panva, zarastená z väčšej časti kosodrevinou. Takmer celú lokalitu je dobre vidieť z niektorých 
úsekov turistického chodníka medzi Chatou pri Zelenom plese a Trojrohým plesom. Na obrázku je 
vyznačený erodovaný prielom Zeleného potoka cez niekdajšiu morénovú hrádzu, kadiaľ pleso vytieklo.    

Obr.1: Poloha a vizuálne porovnanie zaniknutého plesa na Zelenom potoku so súčasnými 
plochami najbližších plies v Doline Zeleného plesa  
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úplne nevytiekli. Mnohé plesá takýmto 
spôsobom výrazne zmenšili svoje plochy. 
Niektoré nepochybne celkom zanikli. 

Čo prezrádza digitálny model terénu
Pomocou moderných vedeckých me-

tód sa dajú miesta takto zaniknutých plies 
pomerne presne identifikovať. A nielen to. 
Možné je aj zrekonštruovať niekdajšiu po-
dobu a parametre jazier. Nové fakty pomá-
hajú načrtnúť navyše ďalšie doteraz nezná-
me skutočnosti o nich. 

Hlavné parametre zaniknutých jazier 
vyplynuli z vedeckej rekonštrukcie, vychá-
dzajúcej z analýzy detailného digitálneho 
modelu terénu (DTM) a jeho 3D modelo-
vania. Digitálny model terénu umožňuje 
zobraziť a analyzovať skutočný terén v pros-
tredí špeciálnych kartografických softvérov 
(geografické informačné systémy – GIS). 
Na základe rôznych odvodených dát je po-
tom možné vyhodnocovať nové zistenia, 
skutočnosti a  vedecké hypotézy. Súčasný 
digitálny model terénu poslúžil na mode-
lovanie predpokladaných pôvodných pa-
leo-modelov terénu daných lokalít z doby 
pred zánikom oboch plies. Na základe nich 
boli rekonštruované najpravdepodobnejšie 
plochy plies, ich objemy, tvary brehových 
čiar, maximálne hĺbky, nadmorské výšky 
vodných hladín, ale aj množstvo sedimen-
tov odnesených z  ich morénových hrádzí 
od konca poslednej ľadovej doby. 

Neznámy sused Zeleného plesa 
Zelené Kežmarské pleso v  Doline Ze-

leného plesa je jedným z  najkrajších a  aj 
najznámejších tatranských plies. Spomedzi 
jazier ležiacich v danej doline je zároveň aj 
najväčším plesom. Kedysi tomu však nebo-
lo tak. Pred tisíckami rokov zdobilo Dolinu 
Zeleného plesa ešte aj iné, oveľa väčšie jaze-
ro. Nachádzalo sa približne pol kilometra 
severovýchodne od Zeleného plesa (obr. 
1). Je veľmi pravdepodobné, že vzniklo 
skôr ako Zelené pleso. Ležalo na dolinnom 
dne na Zelenom potoku. Jeho názov nepo-
známe, pretože zaniklo už dávno predtým, 
ako začali v Tatrách vznikať prvé geografic-
ké názvy lokalít. Ktovie, podľa čoho by do-
stalo svoje meno? Dnes tu po ňom zostala 
už len suchá jazerná panva (obr. 2), ktorej 
okrajom prechádza žlto značený turistický 
chodník Dolinou Kežmarskej Bielej vody 
smerom k Zelenému plesu.

Hoci toto pleso nemalo meno, v súčas-
nosti už vieme o ňom viacero jasných ve-
deckých faktov. Existenciu jazera v  danej 
lokalite potvrdzujú jemné jazerné sedimen-
ty, ktoré boli zmapované v  rámci prvého  
geomorfologického mapovania Vysokých 
Tatier. Pri ňom bola identifikovaná z  re-
liéfu aj jazerná panva (Michal Lukniš, 1973:  
Reliéf Vysokých Tatier a  ich predpolia). 
Zvyšok faktov odhalili moderné vedecké 
metódy iba nedávno.   

Detailná rekonštrukcia zaniknutého ja-
zera neďaleko Zeleného plesa bola urobená 
z  digitálneho modelu terénu v  prostredí 
GIS. Jazerná panva vykazuje typickú mor-
fológiu reliéfu s charakteristickou eróznou 
odtokovou ryhou. Morénové valy, ktoré ju 
obtáčajú, tvoria takmer kompaktný celok. 
Kompaktnosť morén narúša iba odtoková 
ryha, ktorú erodoval Zelený potok. V  dô-
sledku erózie a  prehlbovania odtokovej 
ryhy v  morénovej hrádzi postupne jazero 
celé vytieklo. Podľa súčasného digitálneho 
modelu terénu a geomorfológie bolo na-
modelované predpokladané pôvodné dno 
plesa – tak ako pravdepodobne vyzeralo  
v časoch jeho existencie (obr. 3).  

Podľa vedeckej rekonštrukcie ležala 
vodná hladina plesa v nadmorskej výš-
ke 1513 m n. m. Jeho plocha dosahovala  
33 676 m2 (3,37 ha). Pleso bolo teda ploš-
ne dvakrát väčšie ako súčasné Zelené Kež-
marské pleso ležiace v jeho blízkosti. Ak 
by sme jeho plochu porovnali s  aktuál- 
nymi plochami plies, umiestnilo by sa  
na 20. mieste v  rámci celých Tatier,  
na slovenskej strane by bolo 12. najväč-
ším plesom. Maximálna dĺžka jazera bola  
260 metrov, maximálna šírka 194 metrov. 
Objem plesa na základe rekonštrukcie 
bol okolo 112 000 m3. Maximálna hĺbka 
jazera vyplynula z  modelu a mohla byť 
okolo sedem metrov. Vzhľadom na jeho 
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rozlohu sa jednalo o pomerne plytké ple-
so s typickým morénovým dnom. Erózna 
ryha, ktorá spôsobila odvodnenie jazera, je  
v reliéfe dobre viditeľná a v súčasnosti je 
už prehĺbená v dôsledku erózie potoka  
(obr. 4). Aktuálne dosahuje v prielome 
hrádze hĺbku okolo jedenásť metrov. Šír-
ka prielomu v  morénovej hrádzi je 40 až  
50 metrov na približne 60 až 70 metrov dl-
hom úseku. 

Rekonštruovaný DTM podáva obraz 
morénového valu tak, ako pravdepodobne 
vyzeral na konci posledného zaľadnenia 
alebo na začiatku holocénu – v období exis-
tencie jazera. Je dosť pravdepodobné, že  
v okolitých morénach existovalo v rovna-
kom období okrem uvedeného väčšieho 
plesa aj viacero menších pliesok vzniknu-
tých v  jamníkoch, teda terénnych depre- 
siách, ktoré vznikli poklesom morénových 
sedimentov v mieste, kde sa pod sutinami 
vytopila ľadová kryha. 

Najväčšie tatranské pleso 
Turisti, kráčajúci po žltej turistickej 

značke vedúcej z Tatranskej Lesnej k Vo-
dopádom Studeného potoka, prechádza-
jú ďalšou vskutku zaujímavou lokalitou. 
Suchá jazerná panva v lokalite Christlová 
neďaleko Hrebienka tu zostala ako spo-
mienka na veľké jazero. Pred tisíckami 
rokov ho postihol podobný proces zániku  
a vytečenia plesa. Dnes už neexistujúce 
Studenopotocké pleso ležalo asi jeden  
a pol kilometra severozápadne od Tatran-
skej Lesnej pod ústím Veľkej a Malej Stu-
denej doliny. Bolo oveľa rozľahlejšie ako 
ostatné jazerá Tatier – a to tak na ich slo-
venskej, ako aj poľskej strane. Studenopo-
tocké pleso dosahovalo vyše dvojnásobnú 
plošnú veľkosť ako súčasné najväčšie ja-
zero na slovenskej strane Tatier – Veľké 
Hincovo pleso. Svoje „naj“ však nemalo 
iba v rámci Tatier. Studenopotocké pleso 
bolo zároveň plošne najväčším nateraz 
známym prírodným jazerom ležiacim  
na území Slovenska.

Vznik a zánik plesa v Christlovej
Jazero vzniklo na vskutku jedinečnom 

mieste. Iba kúsok nad ním sa kedysi spájali 
dva veľké ľadovce z Malej a Veľkej Studenej 
doliny do jedného mohutného ľadovcové-
ho splazu. Dĺžka každého z ľadovcov v Stu-
dených dolinách bola okolo 9,8 kilometra, 
v  spodnej časti boli 0,5 až 0,7 kilometra 
široké a maximálna hrúbka ich ľadu dosa-
hovala až 220 metrov. Mohutný spoločný 
ľadovcový splaz sa v  časoch najväčšieho 
zaľadnenia končil práve v mieste súčasnej 
Christlovej. Pred sebou tlačil množstvo su-
tín prinesených z vyšších častí dolín, ktoré 
sa tu po jeho roztopení uložili. Rozsiahle 
násypy z kamenia, piesku, štrku a  balva-
nov, nachádzajúce sa po obvode čela ľa-
dovca, tak zostali na mieste svojho posled-

Obr.4: Prielom Zeleného potoka cez morénovú hrádzu niekdajšieho plesa. Žlto značený turistický chodník 
smerujúci na Chatu pri Zelenom plese prechádza priamo cez prielom.   

Obr. 5: Jazerná panva zaniknutého plesa na Zelenom potoku pri pohľade z Veľkej Svišťovky

Obr. 3: Batymetrická mapa zaniknutého plesa v Doline Zeleného plesa bola vytvorená na základe 
rekonštrukcie vychádzajúcej z digitálneho modelu terénu.
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ného výskytu vo forme morénových valov. 
Tie patria k  najmohutnejším, najvyšším  
(30 až 60 m) a  najlepšie zachovaným 
v rámci celého územia Tatier a vytvorili je-
dinečnú konfiguráciu terénu pre vznik veľ-
kého jazera. Vznikli približne pred 20 000 
rokmi, keď v  Tatrách vrcholila posledná 
ľadová doba a  ľadovce Studených dolín 
mali najväčšie rozmery. Od tohto okami-
hu sa začali postupne roztápať. Mohutné 
morénové valy v Christlovej však zahradili 
údolie Studených dolín a vytvorili tak pri-
rodzenú hrádzu najväčšiemu tatranskému 
jazeru. Voda z  topiacich sa ľadovcov Stu-
dených dolín vyplnila rozsiahlu priehlbinu 
po čele ľadovca a vzniklo Studenopotocké 
pleso.

Zánik plesa spôsobili prirodzené von-
kajšie prírodné procesy, ktoré prebiehali 
po odľadnení tatranských dolín. Ľadovco-
vé jazero v Christlovej tak zaniklo už dáv-
no, zrejme ešte na počiatku holocénu (ob-
dobie trvajúce od konca poslednej ľadovej 
doby až podnes). Vytečenie plesa spôsobil 
buď náhly zosun nestabilných morénových 
sedimentov v hrádzi alebo postupné syste-
matické zahlbovanie koryta potoka do mo-
rénovej hrádze v mieste odtoku. Do jazera 
pritekal Studený potok, ktorý zberal vodu  
z povodia  celej Malej aj Veľkej Studenej 
doliny. Vytekal z neho cez niekoľko desia-
tok metrov vysokú hrádzu. Odtoková ryha 
sa však najmä počas povodňových stavov 
postupne stále viac zahlbovala do hrádze, 
čím ju zároveň aj mechanicky rozrušovala. 
Čím bola odtoková ryha hlbšia, tým viac 
vody pleso nenávratne strácalo, až úplne 
zaniklo. Počas tisícov rokov od zániku Stu-
denopotockého plesa stihol potok postup-
ne vytvoriť v  jeho niekdajšej hrádzi prie-
lom (kaňon) hlboký v súčasnosti až okolo 
päťdesiat metrov (obr. 6). 

GLOF v Tatrách?
Ako dlho trval proces zániku najväč-

šieho tatranského plesa nateraz povedať 
nevieme. Bolo to zrejme stovky, ba možno  
i tisícky rokov. Do úvahy však pripadá aj 
to, že morénová hrádza tohto veľkého ja-
zera sa mohla pretrhnúť náhle (kolaps 
hrádze), ako sa to deje v  posledných de-
siatkach rokov na veľkých ľadovcových 
jazerách v  Himalájach či Andách (efekt 
GLOF – Glacial Lake Outburst Floods, čo 
by sme mohli voľne preložiť ako povodne 
z pretrhnutia hrádze ľadovcového jazera). 
Pri suchej panve v Christlovej možno ba-
dať totiž silnú paralelu s glaciálnymi jaze-
rami v  iných svetových veľhorách, ktoré 
zostali odvodnené v dôsledku spomenuté-
ho efektu GLOF (ide najmä o typickú geo-
morfológiu reliéfu morénových valov s hl-
bokou odtokovou ryhou v hrádzi – obr. 7). 
Uvedený jav môže postihnúť jedno jazero 
aj viackrát. Možným iniciátorom kolapsov 
morénovej hrádze Studenopotockého ple-

sa v podmienkach Tatier mohli byť reálne 
iba zemetrasenie, zosadnutie sedimentov 
v hrádzi alebo extrémne zrážky. Odpoveď 
na otázku, akým spôsobom a ako dlho za-
nikalo pleso, zostáva však zatiaľ v  rovine 
hypotéz. 

Aké bolo Studenopotocké pleso?
Najnovšia vedecká rekonštrukcia Stu-

denopotockého plesa podáva množstvo 
doteraz neznámych  faktov. Jazero zanik-
lo vytečením vody z  jazernej panvy (či už 
rýchlym cez kolaps hrádze alebo pomalým 

Obr.6: Súčasný prielom Studeného potoka v bývalej morénovej hrádzi Studenopotockého plesa. Tadiaľto 
kedysi najväčšie jazero Tatier vytieklo (pohľad zvnútra suchej jazernej panvy zo žltoznačeného turistického 
chodníka medzi Vodopádmi Studeného potoka a Tatranskou Lesnou).

cez zahlbujúcu sa odtokovú ryhu). Na úpl-
ný zánik jazera stačila v hrádzi ryha hlboká 
25 metrov. Studený potok sa stihol počas 
tisícročí zarezať do hrádze oveľa hlbšie. 

Z rekonštrukcie Studenopotockého ple- 
sa v  Christlovej vyplýva, že bolo oveľa 
rozľahlejšie ako najväčšie tatranské jaze-
rá. Jeho plocha dosahovala približne 0,45 
km2 (452 021 m2). S danou rozlohou bolo 
kedysi jednoznačne plošne najväčším jaze-
rom celých Tatier. Súčasné najväčšie plesá 
Tatier – Morskie Oko a Wielki Staw Polski, 
ležiace na poľskej strane pohoria – sú roz-

Obr. 7: Christlová – vizualizácia terénu (A – súčasný terén s prielomom v hrádzi, B – rekonštruovaný terén 
s neporušenou hrádzou a rekonštruovanými hĺbkami Studenopotockého plesa) 
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lohou o viac ako štvrtinu menšie ako niek-
dajšie Studenopotocké pleso. 

Vodná hladina ležala v  nadmorskej 
výške 1 125 m n. m. Maximálna dĺžka ple-
sa bola asi 1 100 metrov,  maximálna šírka 
približne 670 metrov. Objem jazera dosa-
hoval okolo 4  319 000 m3. V  porovnaní  
so súčasnými plesami bolo štvrtým naj-
objemnejším jazerom Tatier (po Wielkom 
Stawe Polskom, Morskom Oku, Czarnom 
Stawe pod Rysmi a  pred Veľkým Hinco-
vým plesom). Maximálna hĺbka jazera 
bola prinajmenšom 24 metrov (obr. 8), 
no za istých okolností mohla byť aj o pár 
metrov väčšia. Morénové jazerá Tatier, 
ku ktorým patrilo aj pleso v  Christlovej, 
nedosahujú príliš veľké hĺbky. Aj v tomto 
prípade sa tak jednalo o pomerne plytké 
pleso.

Vedecká rekonštrukcia jazernej panvy 
modeluje pôvodné dno tak, ako pravdepo-
dobne vyzeralo v  časoch pred vytečením 
a  definitívnym zánikom veľkého jazera 
(obr. 7 a obr. 8). Na základe výpočtov tiež 
vyplynulo, že z morénových valov tvoria-
cich hrádzu plesa v Christlovej bolo odne-
sených celkovo až okolo 1 914 000 m3 hor-
nín. Ak by jeden kamión prepravil okolo 
40 m3 štrku, na presun takéhoto množstva 
hornín by sme potrebovali minimálne 
47 850 kamiónov. Vzhľadom na váhu ma-
teriálu by ich však bolo potrebných v sku-
točnosti oveľa viac.      

Dôkazy ležia na dne
Hoci Studenopotocké pleso zaniklo, 

dnes o jeho niekdajšej existencii vypoveda-
jú jasné vedecké dôkazy. Na časti bývalého 
dna bola potvrdená aj po tisícročiach prí-
tomnosť jazerných štrkov, pieskov a  ílov. 
V  jednom z  rašelinísk, ktoré sa vytvorili 
po zániku veľkého plesa na dne jeho jazer-
nej panvy, boli na základe vŕtaných sond 
potvrdené vrstvy jazerných sedimentov. 
Tie sú hrubé až vyše osem metrov, čo sig-
nalizuje minimálne niekoľko tisícročné tr-
vanie Studenopotockého plesa. Nachádza-
jú sa pod viac ako meter hrubou vrstvou 
rašeliny. Jazerné sedimenty sem mohol 
priniesť jedine Studený potok iba v časoch, 
keď panvu v Christlovej vypĺňala voda. Sú 
nespochybniteľným dôkazom existencie 
jazera. Na základe skorších datovaní moré-
nových valov a sedimentov v rašeliniskách 
na dne Christlovej sa javí, že Studenopo-
tocké pleso existovalo po istý (zatiaľ presne 
nedefinovaný) čas v období pred 18 700 až 
9 000 rokmi (± 1 500 rokov). 

Ako dlho bolo pod Studenými dolinami 
veľké jazero je nateraz otázne. Mohlo exis-
tovať pár tisíc rokov, no pravdepodobne ne-
malo príliš dlhé trvanie. Na základe pozície 
za čelným morénovým valom a v relatívne 
malej nadmorskej výške možno predpo-
kladať, že jazero v Christlovej bolo jedným 
z najstarších tatranských plies.   

Poloha Studenopotockého plesa v Christlovej pod Studenými dolinami – 3D vizualizácia 
na základe najnovšej vedeckej rekonštrukcie

Obr. 8: Batymetrická mapa Studenopotockého plesa bola rekonštruovaná na základe 3D modelovania 
súčasného digitálneho modelu terénu.

Brehy Studenopotockého plesa tvorili masívne a súvislé morénové valy, vysoké niekoľko desiatok metrov 
(severovýchodný okraj Christlovej – pohľad zvnútra jazernej panvy).
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Ladislav Harvan:

Koncom februára oslávil deväťdesiatku a hoci to nebolo v pláne, práve v tomto období mu vyšla 
kniha, na stránkach ktorej spomína, ako to v Tatrách bolo kedysi. Vyštudovaný lesník, lyžiar, organizátor 
významných športových podujatí, nevynímajúc legendárne  Majstrovstvá sveta v klasických lyžiarskych 
disciplínach v roku 1970, pri pohľade na to, čo sa v súčasnosti deje pod tatranskými končiarmi, netají 
sklamanie. „Dnes rozhoduje ten, kto má peniaze,“ vraví Ladislav  Harvan, ktorý sa v rozhovore vrátil 
do obdobia, keď sa všetci  Tatranci snažili ťahať za jeden povraz, aby – ako píše v úvode svojej najnovšej 
publikácie – to tu bolo lepšie a aby Tatry boli známe aj vo svete. 

Martina Petránová

Knižka, v ktorej mapujete svoju životnú 
cestu, vyšla pár týždňov pred oslavou va-
šej deväťdesiatky. Dali ste si ju ako naro-
deninový darček?

Celé je to taká náhoda. Začal som ju 
robiť už dávnejšie, ale potom prišli voľby, 
takže sľúbené peniaze od kamarátov šli  
na bilboardy a iné veci, no nakoniec to vy-
šlo a kniha je na svete. Kládol som si otáz-
ku, či by mala vyjsť a keďže mnoho ľudí sa 
ma pýta, ako sme to zvládali v dobe, keď 
sa v Tatrách veľa stavalo a organizovali sa 
významné športové podujatia a najmä maj-
strovstvá sveta, kedy sa toho urobilo ozaj 
veľa – od dopravy, cez plynofikáciu, elektri-
nu, ubytovanie, lanovky, tak mi napadlo, že 
by bolo dobré o tom trošku napísať.  

A teda, aká je vaša odpoveď? Ako ste to 
zvládali? 

Jednoducho všetci sme sa snažili, aby 
to tu bolo lepšie a aby Tatry boli známe aj 
vo svete. Vtedy skutočne každý chcel po-
môcť, či už miestni alebo cezpoľní. Iste, 
všade sa nájde aj čierna ovca, ale je fakt, 
že sa toho postavilo ozaj veľa. A nemuselo 
sa. Napríklad lanovka na Hrebienok ne-
bola pre majstrovstvá nevyhnutná, takisto 
ani tá na Solisko, ale urobili sa. Dnes je to 
celkom iné, tvárime sa, že chceme pomôcť 
Tatrám, ale len tak, aby z toho zajtra sypali 
peniaze. Nie je to nič perspektívne. Veď si 
zoberme Smokovec, z Hrebienka sa lyžo-
valo už pred vyše sto rokmi – a dnes nič. 
Hovoríme, že je to medzinárodné stre-
disko cestovného ruchu a hostia, rovnako 
ako aj samotní Smokovčania a hlavne ich 
deti, ktoré sa kedysi po zjazdovke spúšťali 
až do neskorého večera, si nemajú ani kde 
zalyžovať. 

Ladislav Harvan so svojou ostatnou knihou Ako to bolo. 
Na obálke je jeho karikatúra od Jozefa Hrušovského, ktorý ho zobrazil s lyžiarskou čiapkou 
a vysielačkou v ruke ako takmer celoživotného riaditeľa pretekov o Veľkú cenu Slovenska. 

Dnes rozhoduje ten, kto má peniaze



A čo Jakubkova lúka?
Tá je plytká už aj pre Maďarov.     Nao-

zaj si položme otázku, čo má ten hosť robiť, 
veď už tu nie je ani sto metrov chodníka, 
kde nejdú autá, prejsť sa môžete tak akurát 
okolo Smokoveckej kyselky. Kedysi to tam 
žilo. Myslím si, že celý problém spočíva 
v tom, že odtiaľ vyhnali Tatrancov. Zavreli 
Penzák, skončil Červený kríž, z bytov v kú-
peľoch sa stali apartmány, ostalo tu žiť len 
pár starých ľudí a  tí, ktorí tu pracujú, sa 
o pol štvrtej zberajú domov a je im jedno, 
čo bude v Tatrách. Je to ľudské, veď prečo 
by sa úradníci mali starať, keď bývajú dole? 
Jednoducho nemá sa kto.

Knihe ste dali názov Ako to bolo. Tak 
teda, ako to vlastne bolo?

Tak, ako to bolo.   Ako som už po-
vedal, vtedy každý chcel, veci sa robili  
z pasie. Ja som sa dlhé roky venoval zjaz-
dovému lyžovaniu. Napríklad Tatranský 
pohár mal tridsaťšesť svetových pohárov, 
čo nemá skoro žiadne stredisko! Dokázali 
sme pripraviť majstrovstvá sveta... Na Veľ-
kú cenu Slovenska si ľudia dokonca brali 
dovolenky, aby si ju mohli pozrieť. V roku 
1974 sa uskutočnila zároveň aj ako finá-
le Svetového pohára, ktoré bolo a  dote-
raz je jediným v celej východnej Európe. 
A dnes? Čo sa v Tatrách usporadúva? Sa-
mozrejme, boli aj problémy, materiálne, 
finančné... Dlho pred majstrovstvami sve-
ta mali napríklad pracovníci médií zo zá-
padných krajín obavy z toho, ako sa budú 
môcť pohybovať v socialistickom systéme. 
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Pritom odchádzali z našich podujatí milo 
prekvapení a spokojní. 

Ako je možné, že vtedy stačilo nadšenie 
a ľudia dokázali toľko toho urobiť?

Tatry sa v tom období stali samostat-
nými a  aj keď na ich čele nestáli domá-
ci, veď si zoberme, že ani Nálepka a  ani 
Lukáč neboli pôvodom odtiaľto, tak sa  
do toho tak vžili, že všetci sa usilovali 
pre ne niečo urobiť. Tatry mali v tej dobe 
v  určitých veciach postavenie ako kraj, 
takže to bolo aj jednoduchšie. A,  obraz-
ne povedané, hore nás potrebovali. Na-
príklad ja som dvadsať rokov riaditeľoval 
Tatranskej správe účelových zariadení 
SÚV ČSZTV a keď sme po majstrovstvách 
sveta dokončovali rekonštrukciu mos-
tíka, ktorá stála 12,5 milióna vtedajších 
korún, zavolal mi predseda slovenskej 
vlády Hrivnák, že mi posiela podpredse-
du, ktorý bol zároveň ministrom financií, 
spolu s  nemeckým „bundesprezidentom“ 
a  má enormný záujem, aby všetko dobre 
dopadlo. Dozvedel som sa, že prezidento-
va manželka pochádza zo Spiša, tak som  
do jednej v  noci študoval nemeckú kolo-
nizáciu, čo sa mi ohromne vyplatilo. Bola 
nadšená, dozvedela sa viac, ako vedela. 
Po ceste z Hrebienka sa ma náš minister 
opýtal, čo by sme potrebovali a  ja na to, 
že dokončujeme rekonštrukciu veľké-
ho skokanského mostíka, ale chýba nám 
ešte asi sedem miliónov. On pozname-
nal, že je to veľa peňazí a  priateľsky sme 
sa rozišli. Po určitej dobe mi však zavolal 

Bohuš Golian, podpredseda slovenskej 
telovýchovy a nezvyčajne stroho mi ozná-
mil, aby som ho zajtra o jedenástej čakal  
v hoteli FIS. Pomyslel som si, že zase máme 
dajaký prúser. Keď prišiel, vybral sa rovno 
do reštaurácie a  povedal, nech objednám 
dve vodky, čo bolo ďalšie prekvapenie, 
lebo nikdy nezačínal debatu s pohárikom 
v  ruke. Vzápätí na mňa vybehol ako na 
sopľavého chlapca s  tým, že ma prišiel 
pokarhať, lebo som si dovolil jednať pria-
mo s podpredsedom vlády a pritom obísť 
svojho nadriadeného. Postupne som sa 
dozvedel, že na účet SÚV ČSZTV, ktoré-
mu bol náš podnik podriadený, prišlo päť 
miliónov a  nevedeli čo s  nimi. Tak som 
nechal čašníka doniesť ešte jednu vodku 
a  Bohušovi som povedal, nech ju vypije 
a  ide rýchlo domov, aby mi zajtra mohol 
poslať peniaze. Pani prezidentová vraj 
z  Tatier odchádzala nesmierne nadšená, 
spokojnosť so starostlivosťou o  nemeckú 
návštevu vyjadril aj predseda vlády. A po-
dobných príhod bolo viac.

Narodili ste sa v  roku 1931, prežili ste 
vojnu, obdobie normalizácie, revolú-
ciu... Pamätáte si časy, kedy Tatry pre-
kvitali i  obdobie, keď sa z  nich pomaly 
vytrácal život a  domáci obyvatelia. Aká 
je vaša vôbec prvá spomienka na Tatry, 
čo sa vám v pamäti vynorí ako prvé?

Skalnaté pleso. Bol som školák, vte-
dy ešte fungovala chata Weekend, vládol 
tam Karol Danajovič. Lomnické deti vtedy 
mali oficiálne lanovku zadarmo. Len čo 
skončilo vyučovanie, mierili sme s  lyžami  
na pleciach k  údolnej stanici pri hoteli 
Grand. Párkrát sme sa spustili a hybaj chod-
níkom na Matliare domov, lebo keď sme pri-
šli za tmy, bola bitka. Niekedy nás pán Bruk, 
ktorý bol vynikajúci lyžiar a  reprezentant 
Slovenska, vyviezol až na Skalnaté pleso  
a keď mal čas, tak nás troch, štyroch zobral 
a spustil sa s nami na Štart. Takto s nami ne-
raz zišiel aj Danajovič. Vtedy som sa stal čle-
nom Klubu slovenských turistov a lyžiarov. 
Tú legitimáciu opatrujem dodnes.

Zrejme však všetko nebolo až také idy-
lické. Je niečo, na čo by ste najradšej za-
budli?

Na tú hroznú udalosť, keď otca v  čase 
Slovenského národného povstania zobrali 
Nemci. Zachránila ho kôrka chleba. Mama 
sa v zúfalstve rozbehla za Willim, nemec-
kým poddôstojníkom, ktorý velil vojakom 
strážiacim sklady nad našou horárňou. 
Keďže vedela nemecky, bez problémov 
sa s ním dohovorila, a  tak neraz, keď šiel 
okolo, zastavil sa pri našom plote. Raz, 
práve vo chvíli, keď vyberala z pece chlieb. 
Rozvoniaval na všetky strany a Willi si len 
smutne povzdychol, že aj jeho mama ešte 

Ing. Ladislav Harvan, CSc. sa narodil 26. februára 1931 v horárni nad obcou  
Folvarky, ktorá sa dnes nazýva Stráne pod Tatrami. Vyrastal v Kežmarských Žľa-
boch, kam preložili jeho otca horára. Po maturite na kežmarskom gymnáziu štu-
doval lesníctvo, najskôr v  Košiciach, neskôr v Brne. Po skončení školy nastúpil 
na vtedajšiu Správu TANAP-u, kde pracoval do roku 1972 ako vedúci oddelenia 
ochrany prírody. Pokračoval ako riaditeľ novovzniknutej Tatranskej správy účelo-
vých zariadení v Novom Smokovci, kde pôsobil až do apríla 1991. Práve počas jeho 
„riaditeľovania“ sa podarilo v roku 1975 vybudovať a otvoriť na Štrbskom Plese  
pri hoteli FIS aj najvyššie položený bazén v celej vtedajšej ČSSR a v rokoch 1986 až 
1988 zrealizovať i rekonštrukciu oboch skokanských mostíkov v Mlynickej doline. 
Bol organizátorom mnohých športových podujatí, začínal v TJ Tatran Tatranská 
Lomnica, viac ako štyri desaťročia funkcionárčil v  Slovenskom a  Českosloven-
skom lyžiarskom zväze. V Medzinárodnej lyžiarskej federácii FIS pôsobil 33 rokov 
ako aktívny člen komisie pre preteky Európskeho pohára, technický delegát FIS 
pre zjazdové lyžovanie a člen komisie pre stavbu a schvaľovanie zjazdových tratí. 
Za svoju prácu získal viaceré ocenenia, okrem iného aj Strieborné kruhy Sloven-
ského olympijského výboru či výročnú trofej Šport a životné prostredie od Medzi-
národného olympijského výboru. Od roku 1954 bol členom Horskej služby. Viac 
ako dvadsať rokov predsedal Oblastnému výboru Horskej služby Vysoké Tatry  
a po odchode do dôchodku sa stal i predsedom Klubu seniorov Horskej služby.  
Za túto svoju celoživotnú aktivitu bol menovaný za Čestného člena Tatranskej 
horskej služby – Dobrovoľného zboru, je tiež držiteľom viacerých vyznamenaní  
na poli horskej záchrany. Napísal viacero publikácií, v ktorých zmapoval nielen 
športové dianie v Tatrách. Vo svojej ostatnej knihe Ako to bolo sa s čitateľmi pode-
lil aj o osobnejšie spomienky.
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nedávno takto piekla a potom rozdeľovala 
chlieb medzi svoje deti. Našej mame ho 
prišlo ľúto, kus chleba odlomila a  poda-
la ho Willimu. Pridala aj trochu mlieka 
a Willi sa potom takto zastavil ešte niekoľ-
kokrát... Nebyť toho, tak otca zastrelia. 

Do Kežmarských Žľabov ste sa s  rodič-
mi presťahovali z  horárne nad dnešný-
mi Stráňami pod Tatrami ako trojročný, 
strávili ste tam celé detstvo, až kým ste 
neodišli študovať na gymnázium do Kež-
marku. Ako sa pod tatranskými končiar-
mi v časoch vašej mladosti vlastne žilo?

Vtedy bola v  Tatrách úplne iná atmo-
sféra. Nebolo tu toľko ľudí, všetci sme sa 
poznali. Aj s  bratom Vilkom sme chodi-
li do školy do Tatranskej Lomnice pešo,  
zo začiatku nás nebolo ani dvadsať detí, ta-
kže aj rodičia sa poznali. Všetci sme si na-
vzájom pomáhali, žilo sa rodinnejšie, ani 
návštevníkov tu toľko nebolo, sezóna kon-
čila už v  septembri. Chatári sa zakaždým 
potešili, keď sme hore niekoho doviedli, 
takisto aj ľudia zdola boli vďační, keď sa tu 
zamestnali. Boli to úplne iné vzťahy, život 
bol pokojnejší. Kežmarčania chodievali 
pravidelne na Kežmarské Žľaby k Frankov-
com, do lesa, robili si spoločné výlety...

Po skončení gymnázia ste odišli  
na Lesnícku fakultu v Košiciach, neskôr 
ste študovali v Brne, odkiaľ ste sa vrátili 
späť do Tatier, kde ste ako vyštudovaný 
inžinier dostali umiestenku na vtedaj-
šiu Správu TANAP-u. Ako si na tie roky 
spomínate? Ak dobre rátam, tak TANAP 
vtedy existoval len šesť rokov, čiže stáli 
ste prakticky pri jeho zrode... 

Nastúpil som začiatkom októbra 1954, 
bolo to obdobie, keď sa preberali neštátne 
lesy. Bola to strašne náročná robota. Julo 
Kukura, ktorý sa tým dovtedy zaoberal, 
ochorel, a tak som ako inšpektor mal čo 
robiť. Zo Žlebov som išiel pešo do Tatran-
skej Lomnice na pol siedmu na električku, 
v Smokovci pristúpil geometer, na Štrb-
skom Plese nás už čakal polesný Martin 
Lehotský, odtiaľ sme zišli pešo na Šašin-
ku (bývalá Šašinkova chata, pozn. red.), 
kde bol urbársky lesník aj s  figurantmi, 
pomerali sme čo sa dalo a  večer nazad. 
A  tak dookola. Žiadne auto, všetko sme 
museli obehať pešo. Za tmy tam a za tmy 
späť. Aj topánky mi premokli a keďže do 
rána nestihli vyschnúť, požičal som si pe-
niaze, lebo zarobené som ešte nemal a od 
mamy som sa hanbil pýtať, a kúpil si nové, 
aby som si ich mohol meniť. Bola to moja 
prvá veľká úloha a mám pocit, že sa aj cel-
kom podarila. Mojím prvým šéfom bol 
Jozef Müller, človek s  neobyčajnými les-
níckymi skúsenosťami. Vtedy sme sedeli 
ešte vo vile Széchenyi, v Tatranskej Lom-

nici. V  kancelárii sme boli siedmi a  keď 
som ako absolvent nastúpil, nebol voľný 
stôl, a  tak mi ponúkol, aby som si prisu-
nul k  nemu stoličku. Pomery, v  ktorých 
sme pracovali, boli doslova amatérske. 
K  dispozícii sme mali jedno jediné auto 
a  slúžil nám len jeden telefón... Všetky 
začiatky bývajú ťažké, ale bolo odhod-
lanie, prišli pracovné úspechy. Postupne 
TANAP získaval vážnosť v  štátnej správe 
i  u  politických funkcionárov. Bol systém  
v práci. Rozhodnutie Poradného zboru 
pre veci TANAP-u, zloženého z vedeckých 
pracovníkov, bolo záväzné a plnilo sa. Vy-
riešil sa i  problém úradovania. Vtedajší 
riaditeľ Oros vybavil časť peňazí na novú 
budovu Správy TANAP-u, ktorú sme po-
tom postavili viac-menej svojpomocne, 
ale asi dobre, keď slúži doteraz. 

Keď sa obzriete späť, ako by ste zhodno-
tili svoje takmer dvadsaťročné pôsobe-
nie na vtedajšej Správe TANAP-u?

Vtedy mali lesníci určité postavenie. 
Najmä tí starí, aj keď mnohí z  nich ne-
boli študovaní, poznali svoj rajón tak, že  
po ňom mohli chodiť aj po tme. V  lese 
bol poriadok. Spravovali sme tiež turis-
tické chodníky, vtedy pod TANAP patrila 
aj horská služba, ktorá mala za úlohu po-
riadne ich vyznačkovať a umiestniť na ne 
orientačné tabule a  smerovky. Keď sme 
začínali, bolo to v hroznom stave, ale po-
stupne sa nám podarilo opraviť aj množ-
stvo zanedbaných mostov, mostíkov a  lá-
vok, nanovo zabezpečené reťazami boli aj 
nebezpečné miesta a náročné prechody 
cez horské sedlá. Do kompetencie oddele-
nia ochrany prírody, ktorému som neskôr 
šéfoval, patrila aj starostlivosť o Symbolic-
ký cintorín, ktorý je zapísaný medzi kul-
túrne pamiatky. Azda najvážnejšia úloha, 
ktorá mi bola počas môjho pôsobenia na 
Správe TANAP-u zverená, bolo spracova-
nie jednej celej kapitoly v Koncepcii Tat-
ranského národného parku. Jej napísanie 
mi zabralo naozaj enormné množstvo 
času, pretože kvôli nespochybniteľným 
záverom bolo treba pozorne prebádať do-
slova každý kút Tatier a  všetko zakresliť 
do podrobných máp, ktoré sa stali súčas-
ťou práce. Tento dokument bol všeobecne 
platným nariadením až do prijatia zákona 
o ochrane prírody v roku 1994, ktorý, žiaľ, 
zrušil niekoľko funkčných a  pre riadnu 
ochranu prírody záväzných zásad, a  to aj 
mimo Vysokých Tatier. 

V  roku 1972 vás postavili na čelo Tat-
ranskej správy účelových zariadení SÚV 
ČSZTV. Ako si spomínate na toto obdo-
bie?

Začiatky neboli ľahké. Podnik bol zaťa-
žený dlhmi, chýbala koncoročná uzávier-

ka, okrem toho tam bolo množstvo ľudí, 
ktorí boli po previerkach ich politických 
postojov v roku 1968 vylúčení z Komunis-
tickej strany. Boli to poväčšine mne blízki 
ľudia, postihnutí politikou podobne ako 
ja – a práve ja som dostal za úlohu vyho-
diť ich z práce či dostať mimo Tatier! Sna-
žil som sa to riešiť tak, aby sa i vlk nažral 
i ovca ostala celá... Tatranská správa mala 
pri mojom nástupe vyše dvesto zamest-
nancov a keď som končil, tak ich bolo už 
cez šesťsto. Patrili do nej prevádzky či za-
riadenia rôzneho druhu, ako bol športový 
areál na Štrbskom Plese aj s  lyžiarskymi 
vlekmi a  lanovkami, alebo tatranské ho-
tely FIS a MS 70 či hotel Štart v Kežmar-
ku, kde sa podarilo umiestniť lyžiarske 
gymnázium. Okrem toho futbalové ihris-
ká, tenisové dvorce, takisto aj Športkemp  
pod Tatranskou Lomnicou, vysokohorské 
chaty a  tiež takmer dvadsať lyžiarskych 
vlekov spolu s  lyžiarskymi svahmi, SKI 
Klub na Hrebienku, rozhodcovské veže, 
bufety a ďalšie športové zariadenia. Mno-
hé zo zariadení boli v  zlom stave a  bolo 
nevyhnutné zháňať peniaze na ich opravy. 
Čo bolo v našich silách a možnostiach, to 
sme zrekonštruovali, v  niektorých prípa-
doch dokonca vylepšili a  rozšírili. A  ne-
bolo toho málo... No keď sa dnes pozerám  
na areál FIS, kde takmer všetko hnije, vrá-
tane bazéna, ktorý sme krvopotne postavi-
li a na ktorý sa plavci vždy ohromne tešili, 
je mi do plaču. 

A čo sa, naopak, nepodarilo?
Nestihli sme dokončiť napríklad ob-

novu Kežmarskej chaty, ktorá zhorela  
na jeseň 1974. Keby neprišla nežná revo-
lúcia, ktorá mala neblahé dopady i na ob-
lasť športu, tak už stojí. Vybavil som do-
konca uznesenie vlády o  jej rekonštrukcii,  
na základe ktorého sme mali získať staveb-
né povolenie. Pripravené bolo všetko, urči-
te by sme postavili aspoň hrubú stavbu. 

Je niečo, na čo vyslovene neradi spomí-
nate? Niečo, čo by ste najradšej vymazali 
z pamäti?

Asi keď ma chceli zlikvidovať. Správe 
TANAP-u vtedy šéfoval Turošík. Bol som 
sedemkrát na okresnom výbore Komu-
nistickej strany, všetci, okrem tých, ktorí 
museli hlasovať, aby ma vylúčili, mi fandili. 
Bolo to obdobie, na ktoré nerád spomí-
nam, ale ani nie tak kvôli mne, ohrozené 
boli predovšetkým moje deti. To som trpel, 
dlho a nepravdivo, ale prežili sme to a  zo 
Správy TANAP-u som odišiel dôstojne.  

Keď sa dnes pozeráte na Tatry, v čom vi-
díte ich rezervy?

Tatry sú už stratené. Veď si zoberte už 
spomínaný Starý Smokovec, Tatranskú 
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Lomnicu alebo Štrbské Pleso, je to nor-
málne, čo sa tam dnes robí? Už tam ani 
nejdem, lebo by ma porazilo. Napríklad 
tá veža na Štrbskom Plese. Mohla byť ho-
cikde inde, len nie tam, lebo odtiaľ ľudia 
neuvidia ani pleso, ani dolinu, ani nič. Sta-
via sa to tam len preto, že niekto chce zase  
na tom len zarobiť. Takisto v Starom Smo-
kovci už od stanice Tatry vôbec nevidno, 
ak sa tam ubytujete na týždeň, nemáte 
ani čo robiť. Zoberte si architektúru, veci,  
ktoré sa dnes stavajú, sa sem vôbec neho-
dia... Lesy sa nám rozpadajú pred očami. 
Keď bola v roku 1941 v Tatrách velikánska 
kalamita, otec, ktorý bol obyčajný lesník, 
za dva a  pol roka spracoval so svojimi 
ľuďmi 115-tisíc kubíkov dreva obyčajnou 
pílou a nič sa nestalo – teraz by sa takisto 
nebolo nič stalo, keby sa urobila Tichá do-
lina. Naša lesnícka generácia a aj časť tej, 
ktorá prišla po nás, mala lesy v poriadku. 
Obnovovali sa podľa nových pravidiel, 
s  cieľom získať zmiešané porasty. Súčas-
ná situácia je katastrofálna, čo zapríčinili 
novodobí ochranári. Aj  pri poslednej ka-
lamite by správnym a včasným zásahom 
nebol kôrovec zlikvidoval celé plochy lesa. 
Napríklad na južnom svahu Slavkovského 
štítu už nestojí ani jeden starý smrekový 
strom. Kôrovec takisto zničil aj množstvo 
límb. Na tej zaburinenej obrovskej ploche 
môžu ochranári čakať na prales aspoň tri-
sto rokov. Kto je za tento stav zodpovedný?

Tak ochranári majú iný názor, sú pre-
svedčení, že príroda si poradí...

Lebo nerozumejú lesu ako celku. Všet-
ko zakázať nie je riešenie. Takisto je choré 
nechať pestovať vlkov v kultúrnej krajine, 
zvráti sa to. Prečo radšej nebojujú naprí-
klad za to, aby sa upravila návštevnosť? 
Celý svet reguluje návštevnosť, len my 
vždy chceme robiť v  Tatrách neviem čo. 
Už za socializmu sme postavili parkovis-
ká, iste nie také, aká je teraz potreba, ale 
sú. Stačí osadiť rampu a za týždeň tu bude 
desať súkromníkov, ktorí budú elektro-
autami voziť ľudí, len to treba urobiť, nie 
kecať. Ochrana prírody je ťažká robota, 
viem, o čom hovorím. Teraz sa však viac 
rozpráva ako robí. 

Myslíte, že je vôbec nejaká šanca tento 
stav ešte zvrátiť? 

Nie, už sa to bude len zhoršovať. Kto to 
zmení? Tu rozhoduje ten, kto má peniaze, 
ako to môže fungovať? Všetci len vymýš-
ľajú, ako zarobiť, nie ako to spraviť lepšie 
a  dobre pre Tatry. Keby som bol mladší, 
tak sa odtiaľ odsťahujem. Viem, čo hovo-
rím, ja som tu vyrástol a  aj otec mi vra-
vieval, rob tak, aby si sa mohol za sebou 
obzrieť. A toho som sa aj držal. 

Tiež som bol mladý a  čítal perfektnú 
knižku Nehaňte vlka od Farleya Mowata, 
chodil som po lesoch, zaoberal sa zviera-
tami, bol som zanietený mladý ochranca 
prírody, nadšený pozorovateľ. Hnevala 
ma každá krivda na prírode. Les mi uča-
roval natoľko, že som si ho vybral za svo-
ju celoživotnú prácu. Dodnes ju robím, 
neutiekol som ani za lepším zárobkom. 
Naďalej som zanietený, aj keď mladý už 
nie a  idealista už vôbec nie. Viac ako 
štyridsať rokov naberám pracovné skú-
senosti a  stále sa neprestávam čudovať, 
kam sme to až za posledných tridsať ro-
kov dotiahli. Ako ignorujeme  múdrosť 
predchádzajúcich generácií, prestali sme 
vidieť v širších súvislostiach, rozvraciame 
si vlastnú ekonomiku, ničíme lesy kon-
troverznými zákonmi, sme nesebestační 
dokonca i v  potravinách! Predali sme si 
takmer všetko, čo sme mali a  už dávno 
žijeme na dlh! Nerozhadzujeme ani svoje, 
rozhadzujeme požičané a za pôžičky sme 
ochotní dať do zábezpeky všetko, čo nám 
ešte ostalo... Stále a stále sa pýtam prečo. 
Ako je možné, že sme toto pripustili? Kde 
sa podel náš sedliacky rozum, intuícia, 
pud sebazáchovy? Veď každý ekonóm nás 
neustále múdro presviedča, že ak rodi-
na nechce mať finančné problémy, musí 
rozumne hospodáriť, že firma musí tiež 
dobre hospodáriť, aby prežila... no pokiaľ 
ide o  štát, ten nemusí? Ten môže vyha-
dzovať na hocičo, čo si niekto presadil? 
Len preto, že viac kričal? A to bez logi-
ky, perspektívy či evidentnej nutnosti aj 
v období uťahovania opaskov? Mimocho-
dom, to uťahovanie máme už tridsať ro-

Žeby svitlo 
na lepšie časy? 

Na neutešenú situáciu v slovenskom lese som si pomaly zvykol 
a rezignoval na chaos, ktorý v ňom už takmer tridsať rokov 
prevláda. Je to predsa len dlhá doba na to, aby sa človek 
v protiprúde nezadýchal. Až minulú jar akoby na chvíľku 
opäť zasvietilo svetielko nádeje. Akoby som na chvíľku zacítil 
v lese vánok, nasiaknutý vôňou živice, nádeje a logiky. 
Uvidíme, či vánok niečo pozitívne aj prinesie, alebo 
len opäť bez účinku utíchne...

kov, ako nám to médiá nikdy nezabudnú 
pripomenúť... 

Vždy som si myslel, že človek má túžbu 
ísť dopredu. Stavať na poznatkoch a skú-
senostiach predchádzajúcich generácií, 
zjednodušovať si život zavádzaním múd-
rych vynálezov. No nie je to tak. Túžba 
učiť sa na vlastných chybách je obrovská. 
Ak to takto funguje doma, hovoríme o ge-
neračnom probléme, ak vo firme, je to 
inovácia či potrebné podnikateľské rizi-
ko. Len neviem, ako sa to volá pri štáte...  
Ak sa popálime doma, bolí to len nás, po-
učíme sa. Keď sa to stane vo firme, bude 
to bolieť asi väčší počet ľudí, no poučíme 
sa tiež. Ako je to pri štáte, ktorý sa páli už 
tridsať rokov, to neviem. Do toho sa evi-
dentne nevyznám. 

Aby som nebol príliš všeobecný, po-
kúsim sa zamerať na oblasť, do ktorej sa 
máličko rozumiem a  to je slovenský les. 
Predovšetkým, čo všetko sa v  súvislosti 
s ním za posledných tridsať rokov zme-
nilo. Na začiatku, teda pred rokom 1989, 
bolo všetko štátne. Les na Slovensku bol 
zastrešený ministerstvom lesného a  vod-
ného hospodárstva a  musel vyžiť z  toho, 
čo vyprodukoval. Bol rozdelený na pod-
niky, lesné závody, lesné správy a lesnícke 
úseky. Lesníci mali všetko nalinkované, 
lesné hospodárske plány (LHP) tvorili od-
borníci z Ústavu pre hospodársku úpravu 
lesov, systém bol podrobne prepracovaný, 
ale tiež dostatočne flexibilný pre prípad 
prírodných katastrof, napadnutia škodca-
mi či inovácií. Nič nevyšlo nazmar, všetko 
prinášalo prácu, úžitok a zárobky. Systém 
bol nastavený tak, že lesa na Slovensku 

Pavol Kráľ            Ján Slivinský
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dokonca dlhodobo pribúdalo a  pojem 
mimoprodukčné funkcie lesa (teraz eko-
systémové služby) bol pre lesníkov samo-
zrejmosťou. Slovenské lesy mali predpísa-
ný ročný etát, ktorý sa mohol vyťažiť. Ak 
prišla kalamita, úmyselné ťažby sa stopli 
a  prednostne sa spracovávalo pováľané 
drevo. Aby sa využilo a následne nerozší-
rili biologickí škodcovia. Ak bolo potreb-
né, okamžite išla na kalamitné miesto vý-
pomoc. Cenil sa každý strom, no pritom 
sa z lesa vyťahovali iba kmene, haluzina 
i pne ostávali v poraste, aby sa nezmenšo-
vala humusová vrstva. Podobne prepraco-
vaný systém bol pri starostlivosti o zver či 
chránené územia. Malo to vysokú odbor-
nú úroveň a tiež logiku. Mali sme hluchá-
ne, vlky aj medvede. Aj keď, samozrejme, 
všetko sa dá vždy ešte vylepšiť... 

Po novembri 1989 sa mnohé zmenilo. 
Veľkú časť lesa štát prinavrátil pôvodným 
vlastníkom. No a logicky, vracal ich v ďa-
leko lepšom stave, ako ich po vojne prebe-
ral. Za štyridsať rokov ich lesníci dosadili, 
vypestovali, les vyrástol. Nie všetci to však 
videli takýmito očami. Nikdy nezabud-
nem na príhodu, ktorú som zažil, keď 
sme odovzdávali les jednému z  urbárov. 
Stáli sme vtedy okolo mapy a  ukazova-
li prítomným ich pozemky, keď tu jeden  
zo skupiny neočakávane vyhlásil: „Teda, 
ale ste nám doničili naše lesy!..“ Povedal 
to, samozrejme, podstatne vulgárnejšie a 
sršala z neho zlosť. Vtedy ma akoby vre-
com ovalil. Moje ideály z  novembra ´89 
okamžite opadli a pochopil som, komu tie 
lesy vlastne odovzdávame...

Celý balík problémov okolo lesa je, sa-
mozrejme, ďaleko zložitejší. Ak ostaneme 
pri  súkromných vlastníkoch, tak okrem 
toho, že sa les odovzdával často ľuďom, 
ktorí nemali o  ňom ani šajnu a  videli za 
ním len zisk z  dreva či z  potencionálne-
ho predaja pozemkov, ešte horšie bolo, 
že zároveň v tom istom období prestávala 
postupne fungovať štátna správa. Hlavne 
kontroly lesných úradov, súvisiace s le-
som. Spôsobila to nejednoznačnosť no-
vých zákonov, komplikovali sa predpisy, 
usmernenia, začal sa používať dvojaký 
meter. Jeden na súkromných obhospoda-
rovateľov lesov, iný na štátnych. To spô-
sobilo, že na dodržiavanie zásad v hospo-
dárení u  súkromníkov po čase nemal už 
kto dohliadať. Využili to, pochopiteľne, 
špekulanti a  stromov v lesoch, hneď po 
odovzdaní, začalo razantne ubúdať. Sa-
mozrejme, predovšetkým z tých najkvalit-
nejších porastov. „Je to náš majetok, ten 
je predsa nedotknuteľný, môžeme si s ním 
robiť čo chceme,“ bránili sa vlastníci ob-
medzeniam v LHP, zákonoch, či dokonca 
lesníckym zásadám. Rabovali si svoj ma-
jetok sami, často veľmi nevýhodne, alebo 

sa nechali nalákať na nevýhodné zmluvy  
s drevospracujúcimi firmami. Alebo boli 
aj takí, ktorí na svoj les po čase z nejakého 
dôvodu jednoducho kašľali. Samozrejme, 
okrem rozhľadenejších a odborne zdat-
nejších urbárov či súkromníkov, ktorí sa 
držali sedliackeho rozumu a nedali sa za-
skočiť. Poznám aj takých a, chvalabohu, je 
ich dosť... 

Čo sa týka štátnych lesov, tam išlo 
v  podstate ešte dlho všetko po starom. 
Lesníci mali svoju prácu, neľahké úlo-
hy. Makali, nestarali sa o susedov. Občas 
možno škaredo zazreli, keď sa na „ich“ 
lese chcel niekto priživiť, no pokiaľ sa 
jednalo o direktívy dostatočne zvysoka, 
väčšinou s  tým nedokázali nič urobiť. 
Prísť o  prácu si málokto v  dnešnej dobe 
môže dovoliť. 

Z nevšímavosti začal lesníkov razantne 
preberať až rok 2004, kedy slovenské lesy 
zasiahla veľká vetrová kalamita. Tá proces 
úpadku výrazne urýchlila. O kalamitu sa 
okamžite začal zaujímať každý. Naštarto-
vala živnostníkov, obchodníkov, no tiež 
ostatných, ktorí v nej videli možnosť pre-
sadiť si svoje záujmy. Finančné, politické, 
názorové, osobné... Práve vtedy akoby 
sa súdnosť, odbornosť, ba i sedliacky ro-
zum nadobro zo slovenských lesov začali 
vytrácať. Akoby prepukla zlatá horúčka.  
Na zemi ležali milióny stromov, kto-
ré bolo treba urýchlene spracovať. Pre 
názornosť – hodnota dreva z piatich 
stromov v  tom čase znamenala jednu 
mesačnú výplatu. Mnohým vlastníkom  
či obchodníkom vtedy určite zasvietili 
oči a tiež správcovia štátnej kasy logicky 
zbystrili pozornosť. A čo lesníci? Tí vide-
li za kalamitou predovšetkým drinu. Ako 
vždy. No nie nezvládnuteľnú. Kalamity 
boli, aj budú, lesná technika je dnes ne-
porovnateľne vyspelejšia, drevo treba spe-
ňažiť a  múdro investovať... Horšie bolo, 
že veľký tlak začali vyvíjať tiež niektoré 
občianske združenia a Štátna ochrana prí-
rody SR. Chceli, aby sa vyvrátené stromy 
na nemalých vybraných územiach pone-
chali bez spracovania. Predovšetkým na 
štátnych. Pri chudorľavosti štátnej kasy to 
bola značne nelogická požiadavka, no čo 
bolo ešte horšie, bola doslova nebezpečná 
pre samotný les! Lesníci okamžite začali 
protestovať. Upozorňovali na riziká, po-
dávali odborné stanoviská proti takémuto 
kroku, apelovali na logiku, sedliacky ro-
zum, poukazovali na praktické skúsenosti 
z  predchádzajúceho obdobia. Nebolo im 
to však nič platné, „hore“ sa politicky roz-
hodlo a ponechanie sa  začalo realizovať. 
Práve toto rozhodnutie nadobro rozbehlo 
devastáciu slovenského lesa. 

Skupina krátkozrakejších a chamtivej-
ších súkromníkov vtedy zajasala, pretože 

všetci vedeli, čo bude nasledovať. Zneužili 
rozširujúceho sa lykožrúta ako sa patrí. 
Kontroly z  lesných úradov boli nielenže 
bezzubé, ale tiež bezmocné... Štátni lesníci 
dreli a nadávali na krátkozrakosť nových 
smerovaní. Za rovnaký plat museli naj-
skôr spracovať vetrovú kalamitu a násled-
ne i tú podkôrnikovú, ktorá sa namnožila 
z nespracovaných území. Boli to obrovské 
množstvá dreva, ktoré putovali z lesa von. 
Dokonca i haluziny. Bolo to obdobie hoj-
nosti. Akurát bolo smutné, že nie každý 
vedel, že sa raz skončí a zároveň ľudstvo 
prichádza o  ďaleko väčšie hodnoty ako 
je drevo samotné. Opýtal som sa v tomto 
období jedného urbárskeho gazdu, či te-
raz, keď majú hojno, si šetria na ďalších 
asi sedemdesiat rokov, kedy bude potreb-
né les dotovať. Povedal, že nie. Že načo. 
Vyplácajú podielnikom. Že ak bude chcieť 
mať štát v budúcnosti les, bude ich predsa 
dotovať... 

Obdobie hojnosti skončilo skôr, ako 
by to bolo každému milé. Predovšetkým 
vďaka lykožrútovi, no tiež  kalamitám 
v okolitých štátoch, sa dreva nakopilo toľ-
ko, že stratilo na cene. Až tak veľmi, že sa 
ho na vzdialenejších a nedostupnejších 
miestach neoplatilo spracovávať. A  to aj 
vtedy, keď to robili živnostníci zastara-
nou technikou ešte z čias socializmu. Ani 
tú už nedokázali prevádzkovať... To má, 
samozrejme, za následok ďalšie a  ďalšie 
vysychanie a  devastáciu lesa. Niektorí to 
už dávno označujú za sabotáž, niektorí 
tlieskajú a všetci ostatní postupne triezve-
jú a v duchu si sypú popol na hlavu. Toto 
sme predsa nechceli! 

Vráťme sa ale k  sedliackemu rozumu. 
Každá krajina, ktorá len trocha môže, 
má snahu udržať si na svojom území pit-
nú vodu, poľnohospodársku pôdu a  les. 
Prípadne prístup k moru, ak nie je vnút-
rozemská ako my. Všetko sú to tie najzá-
kladnejšie veci, ktoré na prežitie potre-
bujeme. A,  samozrejme, každý sa snaží 
na svojich pozemkoch čo najrozumnejšie 
hospodáriť. Tak, aby bol z  pôdy trvalý 
a čo najväčší úžitok. Aby prinášala úrodu 
a zisk nielen pre nás, ale aj pre naše deti 
a vnúčatá. Tak  poľnohospodárska pôda 
ako i  tá lesná. Aby to všetko bolo trvalo 
udržateľné. Tak, ako to aj v  týchto desať-
ročiach stále médiá omieľajú... Poľnohos-
podárstvo je špecifické, okrem pestovania 
ovocných stromov trvá proces od zasa-
denia po zber plodín len jeden rok. Čiže 
takmer každý rok môžeme svoje zámery 
prehodnocovať a upravovať. Alebo vylep-
šovať. V lese sa to nedá. Tam je potrebné 
čakať na úrodu aj sto rokov. Preto je veľ-
mi výhodné zavádzať zmeny nie skoko-
vo, ale postupne. Najlepšie počas celého 
tohto obdobia. Aby sa neprerušila kon-
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tinuita a plynulosť procesu. O  to viac, 
keď návratnosť lesnému hospodárstvu 
prináša naďalej len drevo! Drevo je 
jediná komodita, ktorou si nielen lesy 
na svoju prevádzku de facto zarábajú, 
ale  živí tiež všetkých, ktorí drevo ná-
sledne zužitkovávajú či spracujú. Žiad-
na z ekosystémových služieb lesa nie je 
doteraz ohodnotená a vyplácaná lesné-
mu hospodárstvu ako kompenzácia za 
akúkoľvek menej ekonomickú zmenu  
v hospodárení! Nikdy nebola,  nie 
je a  pri dnešnej chudobe zrejme ani 
nebude. Ešte tak súkromným vlastní-
kom. Zo štátneho!... Čo to znamená? 
Že lesní hospodári v prvom rade mu-
sia hospodáriť tak, aby čo najlacnejšie 
dopestovali čo najkvalitnejšiu drevnú 
hmotu. Aby boli konkurencieschop-
ní na trhu! Všetko ostatné je, žiaľ, len 
nadstavba, ktorú môžu lesníci robiť iba 
vtedy, keď na to majú. Aj keby neviem 
ako chceli. Na všetko sú, nanešťastie, 
v dnešnej dobe potrebné peniaze...

Je veľmi pozoruhodné, ako už skoro 
dvadsať rokov určité kruhy presadzujú 
lesné ničnerobenie. Že les netreba ob-
hospodarovať, len chrániť. Dokonca 
už o  tom presvedčili aj časť obyvateľ-
stva. Je to veľmi populistické a  lákavé.  
No dá sa to prirovnať k tomu, ako keď 
by chcel niekto povedať poľnohospo-
dárovi, že nemá zasiať či zasadiť. Ale-
bo rybárovi, že nemá pestovať a chytať 
ryby, živočichárovi, že nemá chovať 
dobytok, kuchárovi, že nemá variť... 
Ničnerobenie je veľmi lákavé a verte, 
že aj lesníci by dokázali nerobiť nič, ak  
za to dostanú výplatu!.. Len odkiaľ bu-
deme mať potom drevo? Potraviny... 
a kto nám navarí?... Je veľmi zvláštne, 
ako sa dnes „mainstreamové“ médiá, 
často bez štipky logiky, prikláňajú k ná-
zorom tých, ktorí majú plné ústa envi-
ronmentálnych poučiek. Tých, kto- 
rí v podstate nikdy nič neurobili, len sa 
priživujú. Prejedajú a rozhadzujú cu-
dzie peniaze. Alebo rozhadzujú pôžič-
ky, za ktoré ručí celá naša spoločnosť. 
To je dnes najmodernejšie. O čom ale 
tieto médiá nepíšu, sú napríklad snahy 
spracovateľov dreva a obchodníkov. 
Skúste niekomu z  nich povedať, že 
drevo už nebude. Tam prevláda nor-
málny tvrdý obchodný boj. Obrovské 
tlaky na znižovanie cien dreva od pr-
vospracovateľov, zvyšovanie platieb 
dodávateľom lesníckych prác za objed-
nané zákazky. Každý sa snaží zarobiť čo 
najviac. Biznis ako každý iný. Nikoho 
nič iné nezaujíma, žiadne ekosystémo-
vé služby, len peniaze. Bohatí chcú byť 
ešte bohatšími a  chudáci chcú jedno-
ducho prežiť. Zabezpečiť svoje rodiny, 

priniesť domov aspoň akú-takú výpla-
tu. Lesníci sú medzi tými chudákmi. 
Vo veľkej väčšine. Zvykli si, že sa uzna-
nia za svoju ťažkú robotu nikdy nedoč-
kajú... A mládež? Tá sa nikdy nezmení. 
Vždy sa dobrovoľne nechá vtiahnuť  
do „ekologických“ akcií. Čisté to duše, 
niet im čo vyčítať, bol som tiež mladý  
a naivný... Aj keď, vtedy to celé fungo-
valo úplne ináč. 

Na jar roku 2020 boli voľby. Vyme-
nila sa vláda, vo vedení lesov sa tiež 
udiali zmeny. Za ministra pôdohospo-
dárstva sa dostal odborník od lesnícke-
ho fachu a na chvíľu sa mi zazdalo, že 
pre les na Slovensku začnú lepšie časy. 
Zrušil nevýhodné zmluvy dodávok 
dreva, odolal tlaku vyznávačov nične-
robenia, dokonca sa zasadil o  zmenu 
hospodárenia na prírode blízke v  ce-
lých štátnych lesoch Slovenska. Začia-
tok veľmi dobrý, tlieskal som v duchu. 
No hneď som tiež vedel, že tieto kro-
ky zasiahnutí jedinci lesníkom len tak 
ľahko nedarujú. Že nie je doba na po-
zitívne zmeny v  lesnom hospodárení  
na Slovensku. Nie je doba na osviete-
nosť. Ba dokonca ani návrat k obyčaj-
nému sedliackemu rozumu... 

Prehupli sme sa do roku 2021 a pro-
ces sa naozaj niekde zadrhol. Máme 
koronakrízu, prázdnu štátnu kasu, na 
ministra sa spustila vlna kritiky a naša 
vysnívaná Európska únia nás tlačí  
do kúta zo všetkých strán. Na poskyt-
nutie ďalších a ďalších pôžičiek dáva 
veľmi tvrdé podmienky. Niekedy sa do-
slova zdá, že nám nechce pomôcť, ale 
uškodiť. Ideme byť, popri vyschnutých 
a  nedotknuteľných lesoch, zelení až  
za ušami, vyrábať nové autá, počítače, 
betónovať, asfaltovať, zatepľovať,  trie-
diť stále viac a viac sa množiace odpad-
ky... A  nedávno sa objavil v  médiách 
dokonca návrh na tretiu vlnu priva-
tizácie. Priniesol ho nejaký inštitút. 
Privatizáciu všetkého včítane lesov 
a poľnohospodárskej pôdy, ktorá štátu 
ešte ostala! Že je to údajne najlepšie 
riešenie! Tak, a je to tu, blikla mi v hla-
ve kontrolka! Už mi je jasné, prečo to 
všetko bolo. Prečo prebehla taká ma-
sívna kampaň proti lesníkom, prečo sa 
velebí v médiách toľko nelogickostí od 
„lesoochranárskych“ zoskupení. A pre-
čo sa to celé na našom ministerstve asi 
zadrhlo. Už mi to dáva logiku. Vôbec tu 
nejde o nejakú ekológiu, ale stále a stá-
le len o prachy... Veď uvidíme, ako sa to 
celé ešte vyvŕbi. Čo bude v budúcnos-
ti dôležité. Či zachránime toho vlka, 
medveďa a hlucháňa a  či nezabudne-
me, medzi tými zmätkami, tiež sami 
seba zachrániť...

Prelom kalendárnych rokov je už tradične 
takmer vždy spätý s  bilancovaním končia-
ceho sa roku a nádejami pre ten nadchádza-
júci. Neúprosnosť toku života však priniesla 
na konci roka 2020 Juraškovcom v Podolínci 
hlboký žiaľ a smútok. Po dlhej a ťažkej cho-
robe odišiel od rodiny a priateľov do pomy-
selného „lesníckeho“ neba vo veku 79 rokov 
Jozef Juraško (8. septembra 1941 – 30. de-
cembra 2020).

Rodák z  horskej obce Tatranská Javo-
rina bol pokračovateľom silného lesnícke-
ho rodu. Rodinné a  okolité lesné prírodné 
prostredie mu predurčili životné poslanie.  
Po maturite v Kežmarku nasledovalo úspeš-
né absolvovanie Lesníckej fakulty Vysokej 
školy lesníckej a drevárskej vo Zvolene. Ne-
mal problém so štúdiom, našiel si čas naprí-
klad aj na aktívne pôsobenie vo folklórnom 
súbore Poľana, kde exceloval najmä tancom 
„guraľa“. Ten bol silným odrazom pros-
tredia, z  ktorého Jožo pochádzal. Vernosť 
rodnému kraju si zachoval počas celého 
pracovného života. Dlhé roky pôsobil v rôz-
nych funkciách, najprv v Lesnom závode 
Podolínec, neskôr v  Zamagurských lesoch 
Podolínec. Záver pracovného života strávil 
ako vedúci Strediska pridruženej drevár-
skej výroby v Podspádoch, vtedajšej Správy 
TANAP-u. Bol to výrazný symbol návratu 
priamo do rodného prostredia.

Jožo bol lesom obklopený od narodenia. 
Rozumel mu, lesu a rodine venoval celý svoj 
plodný život. Bol známy svojou odbornos-
ťou, čestnosťou, názorovou zásadovosťou.

V  ostatných rokoch neniesol ľahko dô-
sledky niektorých postojov, ktoré sa preja-
vovali v  ústupe zelených tatranských lesov, 
ním tak od ranného detstva srdcom vníma-
ných. So svojimi názormi a postrehmi sa de-
lil s tými, čo načúvať chceli, vrátane tisícov 
čitateľov časopisu TATRY či iných lesnícky 
orientovaných médií.

Za priateľom 
Marián Šturcel

archív rodiny Jozefa Juraška
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Vodopády 



približne sedem kilometrov a preteká ňou Suchý potok, napájaný 
množstvom prítokov z viacerých bočných dolín. Najvýdatnejším 
je potok Huňová, tečúci z rovnomennej doliny, kde sa nachádza 
v ťažko prístupnom teréne vo výške 1 150 m n. m. najvyšší vodo-
pád tejto časti Tatier – Vodopád pod Rizňami*. Je vysoký dvadsať 
až dvadsaťpäť metrov. 

Ďalšou tunajšou zaujímavosťou je Medvedia jaskyňa v masí-
ve Opálenice (1 274 m n. m.). Leží južne od Huňovej doliny a je 
významným náleziskom kostí jaskynného medveďa, no najmä 
unikátnym nálezom kostry jaskynného leva. Unikátnym preto, 
lebo ide o najvyššie položený a hlavne najúplnejší kostrový nález 
jaskynného leva v Európe. Jeho vek sa odhaduje na 44 000 rokov.

Na záver nášho putovania za vodopádmi v tejto časti Tatier na-
vštívime ešte ústie doliny Starej vody, ležiacej na južnom úbočí Ba-
biek (1 566 m n. m.), ktoré sú obľúbeným vyhliadkovým vrchom 
ukončujúcim južný hrebeň vybiehajúci zo Sivého vrchu. Vo výške 
840 m n. m. sa nachádza osem metrov vysoký Bobrovecký (Poľov-
níkov, Poľovnícky) vodopád. Je ľahko prístupný a leží v blízkosti 
cyklotrasy medzi obcami Liptovské Matiašovce a Jalovec, ktorá je 
už na prahu Liptovských Tatier, kam povedú naše kroky v ďalšej 
časti nášho seriálu o vodopádoch Tatier. 

Osamelý krásavec. Aj takto by sa dal nazvať 
Sivý vrch, ktorý je dominantou rovnomennej 
samostatnej horskej skupiny v rámci Západných 
Tatier a zároveň aj najzápadnejšou časťou Tatier. 

Sivý vrch – samostatný skalný masív s výškou 1 805 m n. m. 
– je od západu prvým výrazným bodom na hlavnom hrebeni Ta-
tier. Z  geologického hľadiska je skoro celé územie tejto horskej 
skupiny, na rozdiel od susedných kryštalických Roháčov, budo-
vané prevažne z  vápencov a  dolomitov, s  veľkou rozmanitosťou 
krasových javov a foriem. Turisticky prístupné hrebeňové partie 
sú obklopené tichými a neprístupnými dolinami so zachovalými 
pralesovými lesnými spoločenstvami s najväčším výskytom vzác-
neho tisu obyčajného (Taxus baccata) na území Tatranského ná-
rodného parku. Divoké a do úbočí hôr hlboko vrezané krasové 
doliny, na mnohých miestach lemované skalnými stenami, majú 
v určitých úsekoch charakter tiesňav a kaňonov. Tajomnú atmo-
sféru týchto končín oživuje okrem pestrého sveta živočíšnej ríše aj 
šum horských bystrín a vodopádov.

Pod severnými zrázmi Sivého vrchu, v pomerne malej, asi dva 
a pol kilometra dlhej Suchej doline, ktorá je východnou vetvou  
Sivej doliny, sa nachádzajú okrem menších kaskád aj dva väčšie 
vodopády. Prvý, nižšie položený, trojstupňový Vodopád na Su-
chom potoku* leží vo výške 1 190 m n. m. a je vysoký jedenásť 
metrov, druhý Vodopád pod Sivým vrchom* s výškou asi štrnásť 
metrov sa nachádza vo výške 1 360 m n. m.

Turisticky obľúbený vyhliadkový Sivý vrch a  jeho západný 
skalnatý hrebeň, nesúci názov Radové skaly, je pozoruhodný 
z viacerých hľadísk. Zvlášť atraktívny je tunajší vysokohorský kras 
s členitým labyrintom skalných útvarov, tvoriacim skalné mesto 
s množstvom veží a vežičiek, brál, jaskýň a priepastí. Najznámej-
šia je Priepasť v Sivom vrchu, má hĺbku až 93 metrov. Pre obdivo-
vateľov vysokohorskej flóry je táto lokalita najmä na prelome jari 
a leta botanickým rajom. Veľká druhová rozmanitosť so širokou 
škálou farieb je zárukou skutočnej pastvy pre oči.

Z južnej strany tohto masívu sa, podobne ako zo severnej, na-
chádza rovnomenná Suchá dolina. Táto je však na rozdiel od svo-
jej susednej menovkyne dlhšia, no najmä rozľahlejšia. Má dĺžku 

Skalné mesto 
a Sivý vrch

Pozn. autora: Keďže väčšina z vodopádov, ktoré vám na stránkach časo-
pisu TATRY postupne predstavíme, nebola doteraz podrobnejšie prebádaná 
a mnohé z nich nemajú ani len mená, pre ľahšiu orientáciu v ich evidencii a ta-
kisto aj v  teréne si občas pomôžeme vlastnými pracovnými názvami. Tie sú 
v texte označené hviezdičkou (*). 

Vodopád pod Rizňami* Vodopád pod Sivým vrchom* Vodopád na Suchom potoku*
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Hoci envirorezort ešte koncom minu-
lého roka avizoval, že nová vyhláška, kto-
rá preradí vlka medzi celoročne chránené 
živočíchy, bude platiť najneskôr od januá-
ra 2021, nestalo sa tak. Dôvodom mali byť 
obštrukcie zo strany ministerstva pôdo-
hospodárstva, ktoré vraj blokovalo roko-
vanie o vyhláške. Tú podľa zákona môže 
síce ministerstvo vydať aj bez odstránenia 
výhrad iných rezortov, no najprv sa musí 
o nej rokovať. Agrorezort sa však žiadne-

Ešte vlani v decembri protestovala proti odstrelu vlkov na Slovensku pred naším veľ-
vyslanectvom vo Varšave skupinka Poliakov. Aktivisti s  maskami vlkov si políhali  
na červený koberec po tom, ako ich muž prezlečený za poľovníka jedného za druhým 
akože postrieľal. Podľa nich by ochrana druhov prioritných pre Európsku úniu ne-
mala vyzerať tak, že v jednej krajine bude vlk chránený a v druhej nie. O protes-
te informoval poľský portál ochranárov veľkých predátorov s titulkom „Slovensko, 
nestrieľaj do nás!“ a  zmienka o  ňom sa objavila aj na medzinárodnom ochranár-
skom webe carnivores.eu. Ten zároveň upozornil na to, že na Slovensku sa lovia vlky  
i v prihraničnom pásme s Poľskom, a teda o  život prichádzajú tiež zvieratá, ktoré 
pravdepodobne migrujú medzi krajinami. Svoj nesúhlas s odstrelom vlkov na Slo-
vensku vyjadrili Poliaci aj petíciou.

Prestrelka medzi enviro 
a agrorezortom, ktoré si vlani 
na jeseň skočili do vlasov kvôli 
kvótam na odstrel vlka, 
pokračovala aj v novom roku. 
Ministerstvo životného 
prostredia napokon dosiahlo 
svoje, šelmu zaradilo medzi 
celoročne chránené živočíchy, 
čo v praxi znamená, že jej lov 
je už trestným činom. 

Docielili svoje. 
Vlk je už celoročne chránený

Martina Petránová

Peter Líška

Hrali mŕtvych pred ambasádou 

ho z decembrových stretnutí nezúčastnil, 
obaja ministri spolu debatovali až v prvej 
polovici januára. „Po sedemhodinovej 
diskusii agrorezort svoj rozpor ohľadom 
lovu vlka dravého na Slovensku stiahol,“ 
informovala o rozhodnutí ministerstva 

pôdohospodárstva a rozvoja vidieka jeho 
hovorkyňa Anežka Šrojta Hrdá. Po tomto 
kroku tak už nič nebránilo tomu, aby bol 
vlk zaradený medzi celoročne chránené 
živočíchy, čím sa skončilo aj každoročné 
vydávanie kvót na jeho odlov. 

Víťazstvo dobrej veci
Tento krok označil minister životného 

prostredia Ján Budaj za víťazstvo dobrej 
veci. „Chránené zvieratá, ktorú tu máme, 
netreba robiť obeťou nejakých zberačov 
trofejí. Stratili sme, žiaľ, mesiac,“ okomen-
toval konečné rozhodnutie šéf envirore-
zortu aj s  dovetkom, že veľa chránených 
šeliem bolo medzitým zabitých. Svojho 
straníckeho kolegu Jána Mičovského, kto-
rého z  rokovaní odstavila hospitalizácia, 
zároveň vyzval, aby ukončil zabíjanie vlka 
ešte pred 15. januárom, kedy sa mal ofici-
álne skončiť jeho lov. To sa však nestalo.  
Od 1. novembra 2020 poľovníci na Slo-
vensku zastrelili celkovo 39 vlkov, čo je 
o jedenásť menej, ako im dovoľovala kvóta 
stanovená agrorezortom pre túto sezónu. 

Reálne ich bolo viac
V  porovnaní s  minulou poľovníckou 

sezónou bol lov vlka dovolený v  men-
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Na sklonku starého roka, deň pred Silvestrom, som sa na konci ochrannej služby proti ško-
dám spôsobených zverou na poľnohospodárskych plochách vybral do lokality Výhony nad 
Novou Lesnou. Bolo niečo pred siedmou hodinou ráno. Od horného konca dediny som si 
vyšliapal na lúku a pri vŕbovej „čube“ som zamieril ďalekohľad na rozsiahle pláne smerom 
na juhovýchod. Hoci bol december, snehu nikde.

Pri páse borovicového lesíka vrastajúceho do lúky pri „betónových môstkoch“ sa popá-
sali tri kusy holej. Smerovali k Pošu. A keďže boli dosť ďaleko a ja som mal dobrý vietor, 
rozhodol som sa ísť k nim bližšie. Najprv na hranu lesa, k briezkam, a potom jeho okrajom 
dole. Ledva som došiel k lesu a na horizonte, asi sedemdesiat metrov od prvých laní, sa uká-
zala vodiaca jelenica a za ňou celá črieda asi dvadsiatich jeleníc. Okrem nich som zaregistro-
val aj štyroch špicákov. Vybrali sa smerom ku mne, teraz už len čakať. Zrazu sa tri jelenice 
otočili a rozbehli sa od okraja lesa späť na lúky. Zastali až pri čriede na horizonte. Udialo sa 
to veľmi rýchlo, akoby sa niečoho zľakli. V duchu som sa sám seba pýtal: Žeby ma prezradil 
opačný vietor? Presúval som sa hlučnejšie? Aj napriek tomu, že som sa kryl, zbadali ma?  

Vzápätí sa celá črieda ozlomkrky rozbehla na západ, k dedine. Za horizontom som ich 
stratil z dohľadu, a tak som sa aj ja pobral tým smerom. Po pár desiatkach metrov som za-
registroval pohyb na miestach, odkiaľ odbehli tri jelenice. A tam bežiaci pes, nie pes, ale 
vlk! Za ním druhý, tretí a pred nimi niečo tmavšie a väčšie. Štvrtý! Väčší a oveľa tmavší ako 
ostatné... Už mi bolo jasné, čoho sa jelenice naľakali! 

Z nového miesta som dobre videl postupujúcich vlkov a čriedu jeleníc unikajúcu sme-
rom k dedine. Jelenice odrazu prudko odbočili a pokračovali na Mlynicu. Vlci osameli. De-
lilo ma od nich približne stopäťdesiat, dvesto metrov. Stáli sme tam za bieleho dňa asi pol 
či trištvrte hodiny. Pomaly sa rozliezali a polihovali na suchej tráve. Pripadal som si ako ten 
pastier oviec pri Veľkom Slavkove, okolo ktorého som každý deň chodil. Len s tým rozdie-
lom, že on pásol ovce a ja – opretý o svoju palicu – vlky... 

V jednej chvíli som si uvedomil, že si ma na otvorenej pláni asi všimli, lebo odrazu sa 
oproti mne začala posúvať štvorčlenná rojnica. „Asi som sa zbláznil,“ zapochyboval som 
o svojom úsudku v duchu. Vietor podúval od nich, nemohli ma cítiť. Keď boli odo mňa asi 
na sto, až stodvadsať metrov (bol som to potom prekrokovať), zamával som svojou poľovníc-
kou palicou, ktorú nosím so sebou už dvanásť rokov. Keď som zakričal, zarazili sa, rýchlo sa 
dali dokopy a v miernych rozostupoch zatiahli bokom odo mňa medzi prvé stromy v Poši, 
nejakých sto metrov nad betónovými môstkami.  

„Tak a už je po divadle,“ pomyslel som si a pohrúžený do svojich myšlienok a do toho, 
čo som videl, pobral som sa k boroviciam pri dedine. Z úvah ma vyrušil pohyb. Bol som 
asi šesťdesiat metrov pod vŕbovou „čubou“ a predo mnou sa objavilo v pokluse čosi šedé  
a veľké. Od osík, ktoré vyrástli hneď pri poslednej záhrade, sa oproti mne rútil vlk... Keď 
ma zbadal, v behu, ktorý sa podobal na galop koňa, a s hlavou otočenou na mňa, so zrakom 
upretým do mojich očí, prebehol medzi mnou a „čubou“ smerom k Pošu. Oči sa nám stretli 
na asi päť sekúnd a ja som nevedel vyhodnotiť jeho tmavý, hlboký pohľad. Je to strach, za-
chmúrenosť či skôr hnev? Bol to alfa samec a vodca svorky, ktorého predtým ostatní členo-
via čakali na najvyššom mieste lúky. Nie až taký tmavý ako jeho družka, ale oveľa väčší. To 
kvôli nemu črieda jeleníc zmeravela a zmenila smer úteku dole pod dedinu.

Cestou k autu som si spomenul na zábery z mobilu vodičky z tejto lokality, na ktorých 
vlk žral jelenča a vôbec nič si nerobil z toho, že vozidlo zastalo tak blízko pri ňom a niekto 
ho natáča. Táto svorka nie že stratila plachosť, ona ju asi nikdy ani nemala. Po osamostatnení 
sa jej ušlo toto miesto, a tak loví úplne blízko ľudí. Na mňa reagovala až na základe mojej 
vizuálnej a zvukovej signalizácie. V tomto prípade platí, že zvedavosť či skôr neohrozenosť 
prekonáva opatrnosť a plachosť, teda charakteristické znaky vlčích svoriek v ich prirodze-
nom prírodnom prostredí. Úniková vzdialenosť alfa samca bola len nejakých štyridsať met-
rov odo mňa a napriek tomu, že v momente, keď ma zbadal, mohol odbočiť iným smerom, 
pokračoval oblúkom po určitej korekcii tým svojím. Ja som mu zjavne vôbec nevadil.

Čo dodať na záver? Keďže jelenia zver začína čoraz viac nachádzať útočisko medzi doma-
mi v tatranských osadách, onedlho sa asi dočkáme „divadla smrti“ aj priamo v Tatranskej 
Lomnici, Smokovcoch či v niektorej z podtatranských obcí...

šom počte okresov, podľa údajov  
na webstránke Slovenskej poľov-
níckej komory dosahovala výmera 
územia, na ktorom mohli poľovníci 
regulovať stavy tejto šelmy necelých 
33% rozlohy Slovenska. Navyše  
7. januára 2021 vydal Okresný úrad 
Prešov stopku pre všetky poľov-
né revíry v  poľovných oblastiach  
vo svojej územnej pôsobnosti, keď-
že v tom čase bolo v jeho rajóne ulo-
vených už dvadsať jedincov. Okrem 
spomínaných 39 odlovených vlkov 
poľovníci zaregistrovali v  tomto 
období aj osem úhynov. Ochranári 
však upozorňujú, že toto číslo ani 
zďaleka neodráža počty, o  ktoré sa 
reálne znížil stav populácie vlka na 
Slovensku. „Vlci, ktorí uhynú počas 
roka, najčastejšie po kolízii s do-
pravným prostriedkom, sa do plánu 
lovu, paradoxne, na rozdiel od inej 
poľovnej zveri, nezapočítavajú. Táto 
skutočnosť sa pri stanovovaní od-
strelových kvót nikdy nezohľadňo-
vala,“ pripomenula na svojej inter-
netovej stránke Správa TANAP-u, 
ktorá aj takto priebežne informova-
la o počte ulovených vlkov vo svo-
jom kompetenčnom území, ktoré 
nezahŕňa iba vlastné územie Tat-
ranského národného parku, kde už 
roky platí celoročný zákaz lovu vlka. 
Podľa jej štatistík bolo pod Tatrami 
počas poľovníckej sezóny 2020/21 
zastrelených sedem vlkov a ďalšie 
dva jedince skončili pod kolesami 
auta a vlaku. 

Katastrofa pre slovenské 
ovčiarstvo

Hoci vášnivým debatám, kto-
ré každý rok sprevádzali diskusiu 
o stanovovaní kvóty na odlov vlka, 
nateraz odzvonilo, nie všetci sú  
z jeho zaradenia medzi celoročne 
chránené druhy živočíchov nadše-
ní. Aj keď envirorezort vyhlásil, že 
ešte vlani v decembri dosiahol do-
hodu so Zväzom chovateľov oviec 
a  kôz, jeho členovia stále neskrý-
vajú obavy z toho, že neregulované 
počty vlkov budú pre slovenské ov-
čiarstvo katastrofou. Envirorezort 
im však prisľúbil, že sa okrem iné-
ho zjednoduší aj postup pri uplat-
ňovaní náhrady škôd spôsobených 
vlkmi, chovateľom chce pomôcť aj 
s nákladmi na preventívne opatre-
nia. O tom, či pôjde len o prázdne 
sľuby alebo skutočnú pomoc, cho-
vateľov zrejme presvedčia až kon-
krétne kroky, s  ktorými vyrukuje 
envirorezort. 

Pastier vlkov 
– alebo „ako som vlkou pásou“

Peter Nadžady
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svištích kolónií?
Čo priniesol monitoring 

Spolupráca Slovenského múzea ochrany prírody a jaskyniarstva 
v Liptovskom Mikuláši a Výskumnej stanice a Múzea TANAP-u 
v Tatranskej Lomnici už priniesla prvé výsledky z výskumu 
svištích kolónií v troch dolinách Tatranského národného parku.

Svišť vrchovský tatranský (Marmota 
marmota latirostris) patrí na Slovensku 
medzi chránené a ohrozené druhy. Neho-
voriac o tom, že spolu s kamzíkom je sym-
bolom a neoddeliteľnou súčasťou prírody 
Tatier. Výskum bol zameraný na zopako-
vanie a  porovnanie mapovania svištích 
kolónií na území od Furkotskej až po Men-
gusovskú dolinu. Nadviazal na mapovanie, 
ktoré sa uskutočnilo v roku 2002 v mode-
lových kolóniách v rámci diplomovej práce 
Inventarizácia svišťa vrchovského tatran-
ského vo vybraných lokalitách TANAP-u 
(Firtová A; 2002). 

Svištie kolónie boli mapované nein-
vazívnymi pozorovacími metódami. Ich 
lokalizácia sa uskutočnila pomocou ďale-
kohľadu a na základe zvukov, ktoré svište 
vydávajú. Svištie nory, vyhliadkové mies-
ta, kde svište oddychujú a pozorujú okolie, 
rastlinné spoločenstvá, porasty kosodre-
viny a suťoviská boli zamerané pomocou 

GPS zariadenia. Získané údaje sa postup-
ne spracúvajú a zaznamenávajú sa zmeny 
v jednotlivých kolóniách, ktoré nastali  
s odstupom takmer dvoch desaťročí. Zis-
tené výsledky sú porovnávané s výsled-
kami z  roku 2002 a  ďalšími dostupnými 
údajmi z  tejto oblasti. Počas výskumu sa 
sledujú aj rôzne vplyvy na populáciu sviš-
ťa. Okrem svištích predátorov sa naša po-
zornosť zamerala aj na nevhodné ľudské 
vplyvy či vývoj a zmeny vo vegetácii, teda 
sukcesiu.

V  rokoch 2019 a  2020 bola zmapova-
ná Národná prírodná rezervácia (NPR) 
Furkotská dolina, konkrétne oblasť me-
dzi Sedielkovou kopou a Sedielkovým 
priechodom, medzi Predným Soliskom 
a Štrbským Soliskom, pod Nižným Wah-
lenbergovým plesom a  v okolí Nižného 
Wahlenbergovho plesa. Porovnaním zís-
kaných výsledkov s  výsledkami diplomo-
vej práce z roku 2002 sa potvrdila prítom-

nosť jednej kolónie. Aktuálne výsledky 
boli porovnané aj s  dostupnými údajmi 
z  minulosti, ktoré sa v  podstate zhodujú   
s údajmi zoológov, ktorí sa venovali danej 
problematike (viď tabuľka). V tomto roku 
a v  tých nasledujúcich sa chystá monito-
ring okolia Vyšného Wahlenbergovho ple-
sa a výskum by sa mal presunúť do NPR 
Mlynická a  NPR Mengusovská dolina. 
Pozornosť sa sústredí tiež na faktory, ktoré 
ohrozujú svišťa. 

Počas doterajšieho výskumu v  NPR 
Furkotská dolina bola v  monitorovaných 
lokalitách zaznamenaná prítomnosť predá-
torov ako orol skalný (Aquila chrysaetos), 
sokol myšiar (Falco tinnunculus), krkavec 
čierny (Corvus corax), líška hrdzavá (Vul-
pes vulpes) a medveď hnedý (Ursus arctos). 
Dokonca bol pozorovaný priamy útok orla 
skalného na svišťa v oblasti medzi Predným 
a Štrbským Soliskom a nálet dvoch krkav-
cov pod Nižným Wahlenbergovým plesom. 
Z ľudských činností zoológovia zaregistro-
vali prelety malých motorových lietadiel, 
rogala, vrtuľníka a paraglajdistov. Občas sa 
stalo, že v okolí turistických chodníkov sa 
na voľno pohybovali psy. Ich prítomnosť 
bola vždy sprevádzaná výrazným pískaním 
svišťov, a to po celú dobu prítomnosti psov 
v doline. Počas výskumu bol viackrát pozo-
rovaný i pohyb turistov mimo značených 
chodníkov, často v  oblasti Sedielkového 
priechodu. Neznačená trasa vedie priamo 

Alena Lenková a Gabriela Chovancová archív VSaM a OPaJ



cez kolóniu svišťov a v tejto súvislosti treba 
poznamenať, že niektorí turisti nerešpek-
tujú zákon a  neberú ohľad na tieto citlivé 
druhy, na akékoľvek upozornenia dokonca 
reagujú prekvapivým spôsobom. 

V  rámci sledovania vývoja a  zmien 
rastlinných spoločenstiev (sukcesie) v skú-
maných lokalitách bola zistená prítomnosť 
lesných drevín, či už to bol smrekovec opa-
davý (Larix decidua) alebo smrek obyčajný 
(Picea abies) priamo v kolónii svišťa medzi 
Sedielkovou kopou a  Sedielkovým prie-
chodom, ale aj v  oblasti medzi Predným 
a Štrbským Soliskom.  Najvyššie bol zatiaľ 
zaznamenaný smrekovec opadavý v  nad-
morskej výške 1 974 m n. m. pod Sedielko-
vou kopou. V tej istej oblasti sa vyskytovala 
i kyprina úzkolistá (Chamerion angustifo-
lium), a to v nadmorskej výške 1 960 m. n. 
m. Na základe týchto zistení výskumníci 
konštatovali, že v  roku 2002 tieto druhy 
neboli v daných lokalitách tak početne za-
stúpené. Okrem týchto drevín v doline za-
znamenali aj trend masívneho rozširovania 
kosodreviny na úkor potravných biotopov 
svišťov (miest, kde získavajú potravu) a ich 
prirodzených lokalít výskytu. Túto skutoč-
nosť spracovali aj v  grafickom programe 
(ArcGIS 3,2). Keďže tieto zistenia môžu 
mať vplyv na populáciu svišťa, je potreb-
né i naďalej sledovať trend vývoja a zmien 
rastlinných spoločenstiev, ako i kosodrevi-
ny a podrobnejšie sa zaoberať danou prob-
lematikou. Tieto výsledky potom môžu  
v budúcnosti napomôcť k nastaveniu vhod-
ného manažmentu pre údržbu, ochranu  
a obnovu biotopu svišťa a k samotnej dru-
hovej ochrane tohto vzácneho tatranského 
endemitu a reliktu. 
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Biotop svišťa vo Furkotskej doline 
a rozrastajúca sa kosodrevina

Zdatný smrekovec opadavý 
vo výške 1 851 m n. m. 

Zimná nora

Rozširovanie kosodreviny v oblasti medzi 
Sedielkovou kopou a Sedielkovým priechodom 
(žltá farba rok 2003 a tyrkysová farba rok 2020); 
Zdroj: Letecké snímky NLC Zvolen, spracované 
v programe ArcGIS
Zmapované oblasti – kolónie vo Furkotskej 
doline. Zdroj: Google Earth Pro ©

Zmladenie smreka obyčajného 

Tab.: Počet kolónií vo Furkotskej doline 

Lokalita

Furkotská dolina

Blahout M., 1971 Chovancová B., 1987 Firtová A., 2002 Správa TANAP-u, 2011 
(jarné mapovanie)

Lenková A., Chovan-
cová G., 2020/2021

2 3 1 1 3 – 4



V PAZÚROCH

Martina Petránová

autorka a archív Milana Kornajčíka

rysa
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Úplne novú podobu dostala dioráma 
alpínskeho stupňa, ktorú oživila simulácia 
útoku rysa na kamzicu s maľbou Mengu-
sovskej doliny v pozadí. „K takejto situácii 
dochádza v  prírode pomerne často, sám 
som mal na stole viacero kamzíkov, ktoré 
uhynuli po útoku rysa, a  tak sme si po-
vedali, že by sme niečo takéto mohli skú-
siť nasimulovať,“ vraví Milan Kornajčík, 
preparátor Výskumnej stanice a  Múzea 
TANAP-u v  Tatranskej Lomnici. Do ka-
rát výskumníkom a  múzejníkom zahrala 
skutočnosť, že v  rovnaký rok zahynula 
v Tatrách kamzica aj rys. Zatiaľ čo zhruba 
trinásťročná samica prišla o život vo Ve-
lickej doline pravdepodobne v  dôsledku 
vyčerpania, približne sedemročného rysa 
ostrovida zrazilo auto v  oblasti Čiernej 
vody neďaleko Kežmarských Žľabov.

Na výrobe nových dermoplastických 
preparátov spolupracoval Kornajčík aj  
so svojím poľským kolegom Krzysztofom 
Gąsienicom Makowskim a  jeho asisten-
tom. „Keďže nejde o  bežný model, mali 
sme čo robiť, aby sme to upravili do tej-
to podoby. Najnáročnejšie bolo vytočiť 

a  prispôsobiť modely tak, aby všetko 
sedelo a aby sme u oboch dosiahli aj au-
tentický výraz. Obzvlášť sme si dali zá-
ležať na prehnutí tiel, pomohli sme si 
tiež fotografiami či videami z  internetu, 
ktoré zachytávali útoky mačkovitých še-
liem na zver, keďže zábery v  kombinácii 
kamzík a  rys nie sú bežné. Boli to však 
hodiny rezania a  lepenia, kým sme to 
dali celé dokopy,“ spomína na mesia-
ce práce s modelmi preparátor Štátnych 
lesov TANAP-u. Svoj výtvor sa chystali  
predstaviť aj na celosvetovej výstave, no 
plány im zmarila korona. 

Nová podoba diorámy je výsled-
kom spoločnej práce viacerých umelcov.  
O umelecké spracovanie jej kompozície 
a realizácie biotopu sa postaral Michal 
Červeň, maľba je dielom Tomáša Zárubu 
a garantom prác bol umelecký reštaurátor 
Tibor Kováč. 

Hneď vedľa diorámy, v ktorej je zachy-
tený útok rysa na kamzicu, sa nachádzajú  
i lebky oboch zvierat. Vystaviť v  expozí-
cii sa ich múzejníci rozhodli aj preto, že 
v  rámci hodnotenia trofejí získali zlaté 

medaily, takže ide skutočne o pozoruhod-
né kúsky.  

To však nie sú jediné novinky. „Neza-
budli sme ani na tých, ktorých zaujíma 
ríša rastlín. Trojrozmerné exponáty sme 
tentokrát doplnili aj o  exponáty zaliate 
v polyesterovej živici. Návštevníci si v  ta-
kejto podobe budú môcť obzrieť napríklad 
plesnivec alpínsky, klinček ľadovcový, ho-
rec Clusiov i horec jarný či niekoľko dru-
hov lomikameňov rastúcich na skalných 
stenách,“ konkretizuje botanička Zuzana 
Homolová, ktorá je zároveň aj vedúcou 
Výskumnej stanice a Múzea TANAP-u. 

Priestory expozície tak ako každý rok 
prešli aj dezinfekciou, fumigáciou a  ply-
novaním. O  opätovnom otvorení mú-
zea rozhodne COVID automat, avšak až  
do odvolania budú musieť návštevníci po-
čítať s opatreniami, ktoré si vynútila pan-
démia koronavírusu. Už pri vchode im 
teplotu zmerajú termokamery, vstup bude 
dovolený len s  rúškom a povinná ostane 
i  dezinfekcia rúk. Počet návštevníkov by 
mal byť regulovaný a pri prehliadke expo-
zícií treba pamätať tiež na rozostupy. 

Pandémia koronavírusu síce vyradila z prevádzky aj Múzeum TANAP-u 
v Tatranskej Lomnici, no múzejníci obdobie bez návštevníkov využili na výmenu 
okien i každoročnú modernizáciu expozícií. 
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Herbáre v novom šate

Novú podobu dostalo aj jedno z piatich centúrií diela Magyarország gombái od maďarského botanika Linharta Györgya.
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Podstatnou a neodmysliteľnou čas-
ťou botanického zbierkového fondu Mú-
zea TANAP-u v  Tatranskej Lomnici sú 
položky desiatky rokov staré, ktoré boli 
zaradené medzi recentné zbery, datované 
od vzniku herbára, či iné ucelené zbierky 
staršieho pôvodu, ktoré boli evidované 
samostatne. Poznanie a úcta k práci na-
šich predchodcov nás motivovali k  zvý-
šeniu pozornosti a skvalitneniu ochrany 
vybraných historických herbárov. 

Znalec z oblasti konzervovania a reš- 
taurovania  zhodnotil celkový  fyzic-
ký  stav týchto predmetov ako relatív-
ne zachovalý s  tým, že ich komplex-
né reštaurovanie a konzervovanie je 
iba čiastočne potrebné, nie  však  ne-
vyhnutné. „Kazy“ na preskúmaných 
herbároch boli hlavne mechanické-
ho charakteru, pričom samotné her-
bárové položky neboli poškodené.  
Pre konzervovanie sme nakoniec vybra-
li tri herbáre – jedno z  piatich  centúrií 
diela  Magyarország gombái od maďar-
ského botanika Linharta Györgya, ktoré 
vyšli postupne v  rokoch 1882 až 1887 
v  Magyaróvári, a  dva herbáre od spiš-
skosobotského rodáka Aurela W. Scher-
fela Herbarium Carpaticum, medzi nimi 
aj azda najkrajší  ozdobný herbár, ktorý 
Scherfel venoval priateľovi, botanikovi 
Carlovi Kalchbrennerovi pri príležitos-
ti jeho päťdesiatych narodenín. Vzácne 
herbáre tak absolvovali procedúry, ktoré 
opäť na dlhý čas predĺžia ich životnosť. 

Vedecká hodnota reštaurovaných her-
bárov je nepopierateľná, no oveľa väčšia 
je ich historická hodnota.

Zuzana Homolová

Martin Petrinec

Pri návšteve múzea 
len málokomu napadne, 
aký široký rozsah činností 
a trpezlivej práce sa ukrýva 
za výsledným dojmom, 
ktorý si návštevníci 
expozícií  odnášajú. 
Je etickou  povinnosťou 
každého zamestnanca 
múzea prispievať k riadnej 
starostlivosti o zbierkové 
predmety za účelom ich 
zachovania pre budúce 
generácie. 

Herbár, ktorý Aurel W. Scherfel venoval botanikovi Carlovi Kalchbrennerovi 
pri príležitosti jeho päťdesiatych narodenín.

Scherfelov Herbarium Carpaticum
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Narodila sa 30. januára 1899 v  Mate-
jovciach pri Poprade. Jej otec, Carl Albert 
Scholtz, bol jedným zo spolumajiteľov 
slávnej matejovskej továrne. O  Gertrúdi-
nom detstve a mladosti vieme toho veľmi 
málo. S  istotou však môžeme predpokla-
dať, že sa jej dostalo vzdelania i  výchovy 
na vysokej úrovni. Bola jazykovo kvalitne 
vybavená, veď okrem nemčiny ovládala aj 
maďarčinu a  francúzštinu. Už v  mladosti 
veľmi dobre recitovala, o čom svedčí aj jej 
vystúpenie v  roku 1917 na dobročinnom 
podujatí v  Kežmarku. Ako dvadsaťročná 

obchodné rokovania i  na výstavy skla 
a  porcelánu. Z  rozprávania jeho synovca 
Jánosa Hódyho z Budapešti vieme, že ne-
skôr, keď už mali osobné auto, prichádzali 
manželia na Slovensko. Gertrúda sa cestou 
zastavila v  Revúcej, kde žil jej známy, re-
vúcky notár Braun, no nechcela prísť ani 
do Matejoviec ani do Tatier. Zrejme mala 
psychické zábrany, veď určite vedela, že pri 
prechode frontu prišla o všetko, čo v Mate-
jovciach zanechala, či už to bol jej literárny 
archív, knižnica, fotodokumentácia,  sú-
bory plagátov z  divadelných vystúpení, 
alebo ďalšie osobné veci. Manžel Andrej 
aj so svojím synovcom prichádzali najmä 
do Veľkej, kde sa postarali o rodinné hroby 
a navštevovali ešte žijúcich príbuzných. 

Gertrúda Heimová zomrela v Budapeš-
ti 30. marca 1985, jej manžel skonal 18. júla 
1997. Ich urny boli uložené v kolumbáriu, 
odkiaľ ich rodina vyzdvihla a v roku 2008 
pozostalí rozptýlili popol oboch manželov 
vo Veľkej Studenej doline, čím splnili ich 
prianie vrátiť sa po smrti do milovaných 
Vysokých Tatier. 

Gertrúda a Tatry
Gertrúdine pôsobenie na Spiši môžeme 

rozdeliť do troch oblastí. Tá prvá je spoje-
ná s Vysokými Tatrami. V roku 1918 začala 
s horolezectvom. V čísle 1 – 3 časopisu Tu-
ristik, Alpinismus, Wintersport, ktoré vyšlo 
v  októbri 1925, sa čitatelia mohli v  stati 
Horolezecké jubileá dozvedieť aj tieto in-
formácie: „Našou druhou jubilantkou je 
naša najlepšia tatranská horolezkyňa, pani 
Gertrúda Kallivodová, rodená Scholtzová, 
z Matejoviec. Horolezkyňa sa od roku 1918 
dopracovala húževnatým a  vytrvalým cvi-
čením k  obratnosti, zručnosti a  samostat-
nosti. Pozná všetky časti našich Tatier a  je 
oceňovaná ako spoľahlivý partner. 20. sep-
tembra vystúpila na svoj stý tatranský štít – 
na Žabieho koňa. Výstup sa uskutočnil juž-
nou stenou priamo k vrcholu novou cestou. 
Spolulezcami boli známi popradskí bratia 
– Gustáv Alexander a  Johann Luczyovci. 
A hoci Gertrúda zo skromnosti to odmietla 
uverejniť v tlači, môžeme, my, členovia Kar-
patského spolku, tento úspech oceniť a oslá-
viť. Jubilantke želáme Tatrám zdar!“ 

Agnes Gertrud Scholtz 

Agnes Gertrud Scholtz patrila 
v prvej polovici minulého 
storočia k popredným 
predstaviteľkám spišského 
kultúrneho a športového 
života. V literárnej tvorbe 
jej význam výrazne presiahol 
hranice rodného Spiša.

Andrej Janovský

archív autora a Mikuláša Argalácsa

– horolezkyňa, poetka, divadelníčka
sa 20. apríla 1919 sa v Matejovciach vydala 
za Ing. Eugena Kallivodu z Budapešti. Toto 
manželstvo trvalo do 25. mája 1928, kedy 
jej manžel zomrel v  Budapešti po ťažkej 
chorobe. Tam je aj pochovaný. Niekoľ-
ko rokov žila sama. Neskôr sa zoznámila 
s  Andrejom Heimom z  Veľkej. Ich part-
nerský vzťah korunovalo manželstvo, kto-
ré uzavreli 21. júna 1941 v Spišskej Sobote. 
Toto manželstvo napriek vekovému roz-
dielu (Andrej bol od Gertrúdy o  dvanásť 
rokov mladší) bolo harmonické, oboch 
partnerov spájala láska k Vysokých Tatrám 
a  ďalšie spoločné záujmy. V  roku 1944, 
pred blížiacim sa frontom, sa manželia He-
imovci usadili v Trenčianskych Tepliciach, 
neskôr odtiaľ cez zelenú hranicu prešli do 
Maďarska a  žili v  Budapešti. Gertrúda sa 
venovala súkromnému vyučovaniu ne-
meckého a francúzskeho jazyka, Andrej sa 
zamestnal vo firme Úvert, ktorá vo veľkom 
obchodovala so sklom a porcelánom. Bol 
vedúcim jedného z  jej oddelení a  často 
prichádzal do vtedajšieho Československa 
a  Nemeckej demokratickej republiky na 
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Takýchto výstupov aj s ich opakovania-
mi bolo v roku 1925 stotridsať. Na tú dobu 
ojedinelý a unikátny výkon Gertrúdy Kal-
livodovej vyvolal zaslúžený obdiv vo vte-
dajšom tatranskom horolezeckom svete. 
Získala si dôveru popredných horolezcov 
ako spoľahlivá a zdatná partnerka pri vý-
stupoch na tatranské štíty. Stala sa najlep-
šou tatranskou horolezkyňou 20. rokov 
20. storočia. Dňa 12. októbra 1925 usku-
točnila prvovýstup na Kvetnicovú vežu 
hranou východnej steny z Velickej doliny. 
Spolulezcami boli prof. Július Andor Hefty  
a Dezider Reichart jr. Okrem prof. Heftyho 
a Dr. Reicharta patrili k  jej horolezeckým 
partnerom aj prof. Alfréd Grosz, už spo-
mínaní bratia Luczyovci či Dr. Klára Hen-
schová. V horolezeckej literatúre nájdeme 
aj prvovýstup Soliskovou lávkou z 23. júna 
1926, ktorý uskutočnila s  prof. Groszom 
a Klárou Henschovou. To svedčí o tom, že 
Gertrúda pokračovala vo svojich horole-
zeckých aktivitách aj po roku 1925. 

V  prílohe Karpathen-Postu Die Hohe 
Tatra z roku 1933 (III. roč., č. 19, str. 5) sa 
dozvedáme, že 29. júna 1933, na deň Petra 
a  Pavla, vystúpili naše horolezkyne a  ly-
žiarky Karpatského spolku Gertrúda Kal-
livodová a Dr. Klára Henschová na lyžiach 
na Svišťový štít a následne ho zlyžovali až 
do muldy za Zbojníckou chatou. Toto im 
umožnili mimoriadne priaznivé snehové 
podmienky v roku 1933 vo Vysokých Tat-
rách. Do roku 1925 sa pravidelne zúčast-
ňovala lyžiarskych pretekov v  Tatranskej 
Polianke ako bežkyňa na lyžiach, neskôr 
pôsobila ako rozhodkyňa pri lyžiarskych 
podujatiach. V  medzivojnovom období 
veľmi aktívne pracovala ako organizátorka 
turistických podujatí v rámci Tatranského 
turistického spolku. Na známej fotogra-
fickej výstave v  roku 1922 v  Tatranských 
Matliaroch prezentovala veľmi pekný sú-
bor fotografií z lyžiarskych pretekov. 

Vo vysokohorských aktivitách Gertrúdy 
Kallivodovej zaujíma zvláštne miesto chata 
pri Zelenom plese. Keď sa v roku 1925 re-
alizovalo jej rozšírenie podľa návrhu Ing. 
Oskara Zubera, prispeli naň významnými 
finančnými prostriedkami firma Carla  
A. Scholtza a  Viktora Scholtza z  Mate-
joviec a  samotná Gertrúda Kallivodová, 
ktorá mala v  ďalších rokoch nad chatou 
patronát a starala sa najmä o jej vnútorné 
vybavenie, zabezpečovala pre ňu peňažné 
príspevky i vecné dary.

Gertrúda ako poetka 
Osobitné miesto v Gertrúdinom živote 

má jej básnická tvorba. Časť vznikla v spo-
lupráci so známym hudobným skladate-
ľom Jánom Mórym, ktorý žil na Novom 
Štrbskom Plese, kde zveľaďoval turistické 
zariadenia a popri tom sa intenzívne veno-

Getrúda ako dieťa

S rodičmi

S manželom
Andrejom Heimom

Z veselohry U bieleho koníka (1922)

Na vrchole Rysov s rodinou 
a priateľmi (september 1918)
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val skladateľskej práci. V rámci ich spolu-
práce boli v roku 1927 v Kežmarku vydané 
Spišské balady a  piesne (Zipser Balladen 
und Lieder). K  trom piesňam napísala 
texty Gertrúda. Boli to Jastrabia veža I., 
Jastrabia veža II. a  Život odo mňa odchá-
dza. V Spišských piesňach, op. 23, zoš. 2 sa 
nachádzajú piesne Modlitba a Iba vo vlasti 
prebýva šťastie. Tieto piesne vyjadrujú au-
torkin vrúcny vzťah k  Spišu. V  jej tvorbe 
je aj niekoľko básní s horskou tematikou – 
Pri okne, Horolezectvo je služba božia, Hora 
riadi naše pohľady, Panna v  zime, Poznáš 
najkrajšiu hudbu, priateľ?, Kto nepozná 
vrchy, Obetný baránok. Poslednú známu 
báseň uverejnila v roku 1938. Bol to Polud-
ňajší signál. 

Ich vzájomná spolupráca sa premietla 
aj do javiskovej tvorby. Dňa 21. mája 1927 

Gertrúda ako divadelníčka
Posledná oblasť, v  ktorej Gertrúda vy-

nikala, bolo divadlo. Divadelné premiéry 
v Matejovciach pri Poprade boli vždy vý-
znamnou kultúrnou udalosťou. Gertrúda 
si dokázala získať amatérskych divadelní-
kov, ktorí sa pod jej vedením vypracovali 
na najlepší divadelný súbor na Spiši. Ger-
trúda vyberala hry, režírovala predstavenia 
a hrala v nich hlavné úlohy. 

Už v roku 1922 hrala v Poprade hlavnú 
úlohu v predstavení Krasojazdkyňa. V tom 
istom roku účinkovala v  hlavnej úlohe  
vo veľmi populárnej veselohre U  bieleho 
koníka. Po nevídanom úspechu hudobnej 
rozprávky Hrbatý Petríček v  roku 1927 
prichádzajú v  roku 1929 Matejovčania 
s  adaptáciou Dickensovho románu Malá 
Dorritka. V roku 1932 predviedli v Mate-
jovciach ďalšie vynikajúce predstavenie – 
Záležitosť, ktorá sa volá láska. V roku 1934 
to bola ďalšia veselohra Princezná a gigolo. 
Rok 1936 priniesol ďalšiu vynikajúcu ve-
selohru Manželstvo po kvapkách, v  kto-
rej spoluúčinkoval aj skladateľ Ján Móry  
so svojimi hudobnými vložkami. 

Na tomto mieste je potrebné zmieniť sa 
aj o  tom, že Gertrúda Kallivodová vedela 
nadchnúť pre svoje divadelné zámery ama-
térskych hercov z  Matejoviec i  Popradu, 
predstavenia mali širokú odozvu po celom 
Spiši a  tešili sa veľkej návštevnosti. Svoju 
úlohu zohrala aj skutočnosť, že aj náležitosti 
ako kostýmy či scéna práve vďaka materi-
álnemu zabezpečeniu zo strany Gertrúdy 
Kallivodovej prispievali k  ich úspechu. 
Všetky divadelné predstavenia matejov-
ských ochotníkov boli odohrané v  nemči-
ne. Posledné známe divadelné predstavenie 
v  réžii Gertrúdy Heimovej sa uskutočnilo 
v  Poprade v  roku 1942. Bola to maďarská 
veselohra Tokajské aszú, ktorú nielenže re-
žírovala, ale zahrala si v nej aj hlavnú úlohu. 
Popradskí ochotníci zahrali túto hru v ma-
ďarskom jazyku a  bolo to pri príležitosti 
otvorenia Maďarského domu v Poprade. 

Z  recitačných aktivít Gertrúdy spo-
meňme vystúpenie v  programe veno-
vanom 60. výročiu vzniku Karpatského 
spolku v roku 1933 v Poprade, recitáciu na 
večere Spišskej domoviny v  Matejovciach 
v roku 1931. Jej najvydarenejšie recitačné 
vystúpenie sa uskutočnilo 20. apríla 1932 
v  Kežmarku. Bol to spomienkový večer 
pri príležitosti 100. výročia úmrtia J. W. 
Goetheho, kde prítomné obecenstvo oča-
rila prednesom jeho balád. 

Použitá literatúra:
Turistik, Alpinismus, Wintersport, 1919 – 1933 
Karpathen-Post s prílohami, 1919 – 1936
Die Karpathen, 1934 – 1938
Zipser Jahrbuch mit Kalender 1938, 1939
Archív Jánosa Hódyho, Budapešť
Archív Ing. Jozefa Joppu, Kežmarok
Archív PaedDr. Andreja Janovského, Kežmarok

sa v Matejovciach pri Poprade uskutočni-
la premiéra hudobnej rozprávky Hrbatý 
Petríček (Buckelpeter). Na libreto Gertúdy 
Kallivodovej napísal hudbu Ján Móry. Bol 
to mimoriadny úspech, odohralo sa jede-
násť predstavení. Túto rozprávkovú hu-
dobnú hru predviedli aj v ostravskom Ná-
rodnom divadle moravsko-sliezskom  
25. januára a  14. marca 1928. Gertrúda 
spolupracovala ako hlavná organizátor-
ka osláv 60. výročia vzniku Karpatského 
spolku v  Poprade v  auguste 1933 opäť aj 
s  Jánom Mórym, v  roku 1933 vystúpili 
spolu na mikulášskom večierku v  Starom 
Smokovci. V roku 1936 uviedli matejovskí 
divadelní ochotníci komédiu Manželstvo 
po kvapkách, ktorú režírovala Gertrúda 
Kallivodová a piesňové vložky do nej zlo-
žil Ján Móry, ktorý v predstavení dokonca 
hral a spieval.

Spišské balady a  piesne a  Spišské pies-
ne boli často vysielané v rozhlase nielen 
v Československu, ale aj v nemecky hovo-
riacich krajinách, a tak aj básnická tvorba 
Gertrúdy Kallivodovej prekročila hranice 
Spiša a jej meno sa stalo známym. 

Jastrabia veža II. 
zo Spišských balád a piesní

Hora dvíha naše pohľady k oblohe
– preto si cti horu!

Hora je neotrasiteľná a silná a pevná
– preto si váž horu!

Hora je verná; hora je plná lásky;
hora je dobrá, je priateľ

– preto miluj horu!
Gertrud Kallivoda

(voľný preklad PaedDr. Andrej Janovský)

Getrúdina báseň uverejnená v Die Karpathen 
z roku 1934
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Prvé zmienky o  sánkarskej „zábave“ sa 
objavili v nórskej kronike v roku 1480 a v 
regióne Erz Mountain v roku 1552. Až pri-
šiel koniec 19. storočia. Švajčiarsky hotelier 
Caspar Badrutt v  St. Moritzi na saniach 
zásoboval svoj hotel potravinami. Jeho 
rozmarní mladí anglickí hostia transport-
né sane využili na svojskú zimnú sánko-
vačku ulicami mestečka. Prvé organizova-
né stretnutie a  zápolenie v  tomto novom 
športe sa uskutočnilo 12. februára 1883 
vo švajčiarskom Davose. Na štarte bolo 21 
pretekárov zastupujúcich šesť národov, do-
konca aj Spojené štáty. Súťažilo sa na štyri 
kilometre dlhej ceste medzi Davosom a de-
dinou Klosters. Víťazi ex aequo: austrálsky 
študent Georg Robertson a poštár Peter 
Minsch z Klosters s rovnakým časom 9 mi-
nút a 15 sekúnd.

Prvé sane v Tatrách
Tatranskí hotelieri chodili na skusy do 

zahraničia.  Prvé sane do Vysokých Tatier 
priviezol zo švajčiarskeho Davosu v  roku 
1901 riaditeľ Starého Smokovca Dezider 

Keď  boli v kurze 
sane a boby 

História využívania saní na prepravu tovaru má tisícky 
rokov. Pravda, nikomu vtedy dávno neprišlo na um urobiť 
z každodenného využívania sánok na praktické účely zábavu. 

Pavol Svetoň

archív Múzea TANAP-u

Reichart st. V roku 1905 Správa starosmo-
koveckých kúpeľov zakúpila šesťdesiat da-
voských saní, dva skeletony, dvoje sane do 
psieho záprahu, jedny dvojmiestne a  štyri 
päťmiestne boby s  volantom. Mnohé ne-
skôr dovezené sane boli vyrobené podľa 
vzoru kanadských indiánov, iné boli tzv. 
švajčiarske – davoské, kovové z rakúskeho 
Leobenu a tobogány. 

V roku 1905 sa Dezider Reichart st. za-
slúžil sa o  založenie Starosmokoveckého 
klubu zimných športov. Bol to prvý sánkar-
sky športový klub v Uhorsku. V tom istom 
roku vybudoval aj prvú, 2 650 metrov dlhú 
sánkarskú dráhu z  Hrebienka do Starého 
Smokovca. Prvé preteky sa na nej konali 
na Vianoce roku 1905 a vo februári 1906 aj 
prvé medzinárodné preteky. Sane spočiatku 
na Hrebienok ťahali kone, neskôr ich vy-
vážala pozemná lanovka. Veľmi rýchlo sa 
udomácnili a boli veľmi populárne. Zaslúžil 
sa o to, vďaka propagácii, dr. Gustáv Bart-
sch (1856 – 1910). Veľmi rýchlo sa pridali 
hotelieri a  kúpeľníci v  Tatranskej Lomnici 
a v Tatranskej Polianke. 

Dráha pod Lomničákom 
V  roku 1906 pre sánkarov a  bobis-

tov upravili lesnú hospodársku cestu pri 
Grandhoteli Praha v  Tatranskej Lomnici. 
Preteky sa tu konali každý týždeň. O tri 
roky neskôr ju už nahradila nová špeciálna 
sánkarská a súbežne aj v tom čase najdlhšia 
bobová dráha Európy s drevenými manti-
nelmi, mechanizovaným výťahom pre sane 
a boby. Merala 3,4 kilometra, mala dvanásť 
zákrut. Projektoval ju lesný inžinier Zenon 
Szántó. Dopravu k  štartu zabezpečoval tri 
kilometre dlhý výťah po drevenom kori-
dore. Elektrický vlek, keď sa ukázalo, že je 
poruchový a nerentabilný, nahradil v roku 
1925 konský záprah. Pri spoločnom štar-
te vo výške asi 1 130 m n. m. vybudovali 
drevenú chatu nazvanú Gertrúdina. Roky 
sa tradovalo, že bola pomenovaná po Ger-
trúde Kallivodovej, rod. Scholtzovej, ktorá 
bola dcérou matejovského továrnika a prie-
kopníčkou zimných športov a horolezectva 
v Tatrách, avšak v čase, keď chatu postavili, 
mala len niečo vyše desať rokov, takže je to 
dosť nepravdepodobné. Z historickej mapy 
bobovej a sánkarskej dráhy, ktorou dispo-
nuje SKI Museum v Tatranskej Lomnici, sa 
dá vyčítať, že chata na tomto mieste stála 
už v roku 1909. Pôvodne sa ako rok jej vý-
stavby uvádzal rok 1912. V každom prípa-
de nový šport sa ujal a v roku 1907 vznikol 
sánkarsky Tatra club. 



Kormidlovalo sa bidlom 
Pretekárskym druhom saní boli boby. Mali 

kovovú konštrukciu, boli jedno-, dvoj- i päťse-
dadlové. Predná časť bobu bola pohyblivá do 
strán. Ovládala sa lankami alebo volantom. 
Vzadu sedel brzdič. Na dráhe z Hrebienka do-
sahovali rýchlosť až 60 km/hod. 

Sánkari však nezostali dlho pri ovládaní 
saní nohami alebo volantom. Zakrátko sa ujal 
nový štýl vedenia saní s pomocou dlhej troj- 
až štvormetrovej drevenej tyče, ktorú neskôr 
nazvali bidlo. Sane kormidloval vzadu sedia-
ci sánkar, držiac pevne bidlo pod pazuchou 
a pritláčajúc o sneh ho presúval podľa smeru 
jazdy na ľavú alebo pravú stranu. Tento spô-
sob jazdy objavil celkom náhodne v roku 1906 
vrátnik Grandhotela v Starom Smokovci, istý 
Kloss. Po jedných pretekoch sa ako usporia-
dateľ spúšťal z Hrebienka a za sebou ťahal tyč. 
Náhodou ňou otočil a zistil, že keď ju pritlačil 
o zem, sane zmenili smer jazdy. Bolo to prak-
tickejšie a sane leteli oveľa rýchlejšie, ako keď 
sa kormidlovali nohami alebo riadidlami. Bol 
to jedinečný spôsob jazdy, ktorí používali len 
tatranskí sánkari. Takto sa jazdilo vo Vysokých 
Tatrách ešte aj koncom 50. rokov 20. storočia. 
Neskôr sa zistilo, že podobne riadili sane už 
dávnejšie pred Tatrancami Nóri. 

Ľudovít Ružička, priekopník tatranského 
sánkovania, spomínal, že keď prišli Tatranci 
na preteky do moravských Jeseníkov, kde 
boli republikové majstrovstvá, išli so sekerou 
do lesa a vyrúbali drúky na bidlá. Česi sa im 
smiali. Bidlá boli aj z bambusu, ba dokonca, 
aby sa dali ľahšie prepravovať, boli skladacie. 
Na pozemnej lanovke zo Smokovca na 
Hrebienok trčali dovysoka na zadnej plošine, 
slúžiacej na ukladanie lyží a sánok, neskôr boli 
na boku vagóna navarené špeciálne držiaky, 
do ktorých sa dlhé bidlá ukladali. Postupne 
sa však Tatranci naučili jazdiť tak, ako to 
poznáme dnes. 

Cez mantinel do lesa
Sánkarská a  bobová dráha  v Tatranskej 

Lomnici prešla rôznymi prestavbami. V päťde-
siatych rokoch minulého storočia bola jednou  
z najmodernejších dráh v Európe. Treba to však 
posudzovať z  dobového hľadiska. Mantinely 
boli oblepené utlačeným zamrznutým snehom, 
na mnohých miestach bol mäkký a rovnako aj 
koryto dráhy. Jazda toboganom bola nebezpeč-
ná, bobisti často havarovali, ba dokonca vyle-
teli cez mantinel do lesného porastu a skončili 
s mnohými ťažkými až tragickými zraneniami. 
Stalo sa tak napríklad v roku 1955 počas zim-
nej časti I. celoštátnej spartakiády. 

Až iskry lietali
Sánkarom svitla nová nádej v šesťdesiatych 

rokoch minulého storočia. Miestne i  štátne 
orgány sa rozhodli vybudovať osvetlenie cesty 
z Hrebienka do Starého Smokovca a  zároveň 
využiť túto investíciu na postavenie sánkarskej 

Takto sa kedysi prepravovali sane 
od starosmokoveckého Grandhotela na Hrebienok. 

V pozadí vidieť garáž, kde boli uskladnené

Sánkari neostali len pri ovládaní 
saní nohami alebo volantom, pomáhali si 
aj dlhou drevenou tyčou, tzv. bidlom.

Skeleton 

Sánkari na Hrebienku
v období pred prvou svetovou vojnou

Boby na trati medzi Hrebienkom
a Starým Smokovcom

Bobisti v Starom Smokovci
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Udalosti, stavby a postavy

Anton Marec
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Spisovateľ Anton Marec ostal Tatrám 
verný aj vo svojej najnovšej knihe. Čita-
teľom tentokrát ponúka potulky po tat-
ranských osadách. Sebe vlastným spôso-
bom odkrýva ich históriu, ale i príbehy 
ľudí, ktorých mená sú s nimi neodmys-
liteľne späté, avšak mnohé z  nich už 
postupne upadajú do zabudnutia. Neo-
bišiel ani charakteristické stavby, ktoré 
dotvárajú, či kedysi dotvárali, kolorit 
jednotlivých lokalít. 

Ako autor prezradil, pri písaní knihy 
vychádzal zo spomienok miestnych pa-
mätníkov, článkov uverejnených od roku 
1962 v časopise Vysoké Tatry, ktorý dnes 
poznajú čitatelia pod názvom TATRY, 
niektorých prác historika Jána Gašpa-
ra a  vlastných poznámok. Svoje knižné 
putovanie začína prirodzene v  Smo-
kovci, ktorý je spojený s  významným 
šľachtickým rodom Csákyovcov, či jeho 
azda najznámejším nájomcom Jánom 
Jurajom Rainerom, a postupne predsta-
vuje tie najvýznamnejšie, ale aj menej 

Tatranské osady v knihe
Martina Petránová ostanete sklamaní, Marec rozprávanie 

o  jednotlivých miestach poňal zľahka 
a tomu podriadil aj výber tém, ktorým sa  
na stránkach knihy venuje. Práve to je 
spolu s  jeho osobitým štýlom zárukou 
toho, že Tatranské osady sa čítajú ozaj 
príjemne, navyše ich oživil aj príbehmi, 
legendami či povesťami. Hoci publikácia 
nemá ambíciu poskytnúť chronologický 
prehľad o minulosti tej-ktorej lokality, au-
torovi sa podarilo dostať do nej informá-
cie, ktoré majú potenciál upútať každého, 
koho zaujímajú Tatry, ich história a ľudia, 
ktorí ju vytvárali, alebo boli jej súčasťou. 
Texty dopĺňajú ilustrácie Kamila Leš-
tacha, vďaka ktorým čitateľ nadobudne 
konkrétnejšiu predstavu, ako to v týchto 
končinách kedysi vyzeralo. 

Knižnú novinku Tatranské osady 
s  podtitulom Udalosti, stavby a  postavy 
pre autora vydala Tlačiareň Kežmarok 
GG, jej distribúcia je v réžii martinského 
Vydavateľstva Matice slovenskej, zoženie-
te ju však aj v bežných kníhkupectvách.

známe, míľniky v dejinách ďalších tatran-
ských osád, končiac tými najmladšími. Ak 
budete čakať podrobný historický exkurz, 

dráhy. Jej výstavba sa skončila fiaskom. Na 
zákrutách projektanti navrhli a  stavbári 
postavili kamenné mantinely, ktoré vôbec 
nemali parametre moderných sánkarských 
dráh. Neujali sa a zožali od Tatrancov po-
smech. Mantinely boli nebezpečné a spôso-
bili rekreačným sánkarom mnohé úrazy. Sú 
tam dodnes. V sedemdesiatych rokoch mi-
nulého storočia prišli do „módy“ sánkarské 
preteky na prírodnej dráhe. Tatranskí or-
ganizátori sa rozhodli usporiadať preteky 
o Tatranský pohár na prírodnej sánkarskej 
dráhe práve na ceste z Hrebienka do Staré-
ho Smokovca. Technika jazdy bola iná ako 
v  ľadových korytách. Pretekári viedli sane 
v  zákrutách nielen s  pomocou nôh opre-
tých o sanice, ale aj s  pomocou vysunutej 
pravej alebo ľavej ruky, čím pomáhali sa-
niam zvládnuť odstredivé sily. Mnohí prete-
kári napríklad z Poľska, bývalej NDR alebo 
českí jazdci s  tým nemali veľké skúsenosti 
a  stávalo sa, že v  plnej rýchlosti si to na-
mierili práve na kamenné mantinely, ktoré 
ich nielen zabrzdili, ale aj vyhodili z dráhy. 
Spod ich saní na žulových mantineloch lie-
tali iskry. Bola i nebola to veľká zábava. 

Nové technológie priniesli zmeny  
do bobového a  sánkarského športu. Lom-
nická dráha bobistom prestala vyhovovať, 
tento šport sa pomaly zo zimného portfó-
lia začal vytrácať. Sánkari však dráhe ostali 
verní. Až do roku 1977, kedy už lomnická 
dráha po rôznych prestavbách a  úpravách 
prestala vyhovovať novým pravidlám. 

Nová eko dráha
Tatranci sa rozhodli postaviť v  Tat-

ranskej Lomnici novú, tentoraz ekologic-
kú, drevenú sánkarskú dráhu v  lesnom 
poraste. Ako sa neskôr ukázalo, nebola 
to šťastná voľba. Konštrukciu vyrobila 
pridružená výroba pri JRD v  Mútnom 
na Orave. Práce a  celkovú montáž zveri-
li Tatranskej správe účelových zariadení 
v Novom Smokovci. Ladislav Harvan, vte-
dajší riaditeľ správy, Walter Marx, Dušan 
Činčár, Dušan Podoba a  mnohí iní boli 
garantmi, že dráha bude mať výborné 
parametre a  bude plniť svoj účel. Stavba 
bola zasadená do prírody, viedla čiastoč-
ne po starej zaniknutej dráhe. Prví jazdci 
ju vyskúšali v zime 1980, kedy sa ešte na 
neskolaudovanej dráhe uskutočnili prvé 
skúšobné preteky. Slúžila i na letné trénin-
gy. Sánkarsky šport sa v Tatrách dostal na 
vrchol. Na dráhe sa uskutočnilo veľmi veľa 
domácich i  medzinárodných pretekov. V 
roku 1982 sa v Tatranskej Lomnici konal 
Svetový pohár v sánkovaní za účasti sve-
tovej špičky a mnohých slovenských re-
prezentantov. Štartovala tam okrem iných 
naša olympionička Mária Jasenčáková 
i  súčasný prezident Slovenského zväzu 
sánkarov Jozef Škvarek. 

Prišlo vytriezvenie
Po prvých úspechoch pomaly prichá-

dzalo vytriezvenie. Väčšina dráhy bola 
postavená na mokrom, barinatom teréne. 

Betónové piliere, podopierajúce skelet, sa 
začali nakláňať a  menili profil dráhy. Po 
desiatich rokoch už technici vymieňali nie-
ktoré jej drevené časti. Keďže dráha nema-
la umelé zaľadňovanie, ľad sa na mantinely 
„ukladal“ tak, že sa najprv vyrobila ľadová 
kaša a s pomocou lopát sa na ne „omietal“. 
Po zamrznutí bolo treba ľadovú omietku 
polievať vodou. Bolo to namáhavé a často 
aj nekvalitné. Postupom času vo svete 
začali prevládať umelo chladené dráhy. 
Lomnická drevená dráha bola závislá na 
poveternostných podmienkach. Po roku 
1989, kedy sa zmenili vlastnícke pomery 
a zdedila ju Telovýchovná jednota Vysoké 
Tatry, bola dráha pre nedostatok finanč-
ných zdrojov na jej prevádzku a  údržbu 
rozobratá a skončila nevedno kde. 

Na tatranských sánkarských dráhach 
vyrástli za pomoci mnohých nadšencov, 
trénerov, činovníkov, akými boli bratia 
Ružičkovci, pán Váňa, Ján Zajoncz a mno-
hí iní výborní reprezentanti – z prvej ge-
nerácie Walter Marx, Dušan Činčár (ne-
skôr tréneri) a mnohí iní. Po nich štafetu 
a reprezentáciu prevzali Miroslav Zajoncz, 
ktorý sa stal po emigrácii majstrom sveta, 
najznámejšia slovenská pretekárka Mária 
Jasenčáková, Jozef Škvarek, Darina Špako-
vá, Peter Štefánik, Jozef Ninis, Walter Marx 
ml. a  ďalší. V  súčasnosti sa na Slovensku 
venuje tomuto športu približne dvesto 
sánkarov. 



Peter Bučka            archív autora



Zoznam víťazov armádnych majstrovstiev uskutočnených vo Vysokých Tatrách 
v medzivojnovom období 

 
Rok Disciplína Krajina – Meno – Kategória 

 
 
 

Medzinárodná časť 
Beh hliadok na 30 km so streľbou Československo 

 
1926 

Beh na 17 km so streľbou O. Německý; ČSR 
Beh na 7 km s prekážkami O. Německý; ČSR 

Interná časť 
Beh hliadok na 30 km so streľbou 17. pešia divízia 

Beh na 17 km  voj. J. Bráth 
Beh na 7 km s prekážkami voj. J. Bráth 

Štafetový beh na 15 km 11. pešia divízia 
Skok na lyžiach  voj. Fr. Wende 

 
 
 
 

1928 

Medzinárodná časť 
Beh hliadok na 30 km so streľbou Švajčiarsko 

Beh na 18 km so streľbou O. Německý; ČSR 
Beh na 7 km s prekážkami J. Gurlmarer; Švačiarsko 

Interná časť 
Beh hliadok na 30 km so streľbou 12. pešia divízia 

Beh na 18 km so streľbou por. J. Procházka - gážisti 
voj. A. Acklrman - mužstvo 

Beh na 7 km s prekážkami rtm. J. Paur - gážisti 
voj. Z. Bitner - mužstvo 

Štafetový beh na 15 km 2. horská brigáda 
 
 
 
 
 
 
 
 

1930 

Beh hliadok na 30 km so streľbou 11. pešia divízia 
Beh na 18 km so streľbou por. B. Pavlík - gážisti 

slob. V. Roland - mužstvo 
Beh na 8 km s prekážkami por. B. Pavlík - gážisti 

slob. V. Roland - mužstvo 
Skok na lyžiach voj. B. Güntschel 

 
Beh na 18 km 

por. Pavelica - gážisti nad 32 r. 
škpt. Piró - gážisti do 32 r. 

voj. Mill - mužstvo 

Zjazd rtm. Bartoš - gážisti 
voj. V. Kišša - mužstvo 

Slalom škpt. Fr. Koubek - gážisti 
voj. V. Kišša - mužstvo 

Alpská kombinácia rtm. K. Bartoš - gážisti 
voj. V. Kišša - mužstvo 

 
 
 
 
 
 
 



Zoznam víťazov armádnych majstrovstiev uskutočnených vo Vysokých Tatrách 
v období 2. svetovej vojny 

 
Rok Disciplína Krajina – Meno – Kategória 

 
1940 

 

 
Zjazd + slalom 

npor. J. Kurimský - gážisti 
rtm. A. Kozel - rotníci 

F. Šuga - akademik 
voj. O. Zoričák - mužstvo 

 
 
 
 

1941 

Beh hliadok na 25 km so streľbou armádna hliadka 
Beh na 18 km so streľbou npor. J. Kurimský - gážisti 

des. J. Bruk - mužstvo 
Zjazd npor. J. Kurimský - gážisti 

voj. M. Daňo - mužstvo 
Slalom npor. J. Kurimský - gážisti 

des. J. Bruk - mužstvo 
Skok por. A. Šingliar 

 
 

     1943 

Beh hliadok na 25 km so streľbou Finančná stráž č.1 
10 km so streľbou J. Galus - žiaci 

Beh na 18 km so streľbou por. Fr. Šuga - do 30 r. 
npor. K. Husárik - nad 30 r. 

des. J. Buc - mužstvo 
 
 
 
 

1944 

Beh hliadok na 25 km so streľbou Finančná stráž č.1 
Beh na 18 km so streľbou npor. J. Kukliš - gážisti 

rt. J. Šromovský - mužstvo 
10 km so streľbou V. Samek - žiaci 

Zjazd npor. E. Seknička - gážista 
rt. J. Bruk 

 

Zoznam víťazov armádnych majstrovstiev uskutočnených vo Vysokých Tatrách 
v  povojnovom období 

 
Rok Disciplína Krajina – Meno – Kategória 

 
 
 

1948 

Beh hliadok na 25 km so streľbou                I. hliadka Moravy 
Beh na 18 km por. V. Pavelica - gážisti nad 32 r. 

škpt. K. Piró - gážisti do 32 r. 
voj. P. Mill - mužstvo 

Zjazd rtm. P. Bartoš - gážisti 
voj. V. Kišša - mužstvo 

Slalom škpt. K. Koubek - gážisti 
voj. J. Kišša - mužstvo 

 
 

1951 

Alpská kombinácia rtm. P. Bartoš - gážisti 
Preteky čiat na 20 km so streľbou 

Beh na 18 km 
voj. J. Kišša - mužstvo 

des. J. Janoud 
Zjazd voj. Vl. Teplík 

 

 

 

Zoznam víťazov armádnych majstrovstiev uskutočnených vo Vysokých Tatrách 
v období 2. svetovej vojny 

 
Rok Disciplína Krajina – Meno – Kategória 

 
1940 

 

 
Zjazd + slalom 

npor. J. Kurimský - gážisti 
rtm. A. Kozel - rotníci 

F. Šuga - akademik 
voj. O. Zoričák - mužstvo 

 
 
 
 

1941 

Beh hliadok na 25 km so streľbou armádna hliadka 
Beh na 18 km so streľbou npor. J. Kurimský - gážisti 

des. J. Bruk - mužstvo 
Zjazd npor. J. Kurimský - gážisti 

voj. M. Daňo - mužstvo 
Slalom npor. J. Kurimský - gážisti 

des. J. Bruk - mužstvo 
Skok por. A. Šingliar 

 
 

     1943 

Beh hliadok na 25 km so streľbou Finančná stráž č.1 
10 km so streľbou J. Galus - žiaci 

Beh na 18 km so streľbou por. Fr. Šuga - do 30 r. 
npor. K. Husárik - nad 30 r. 

des. J. Buc - mužstvo 
 
 
 
 

1944 

Beh hliadok na 25 km so streľbou Finančná stráž č.1 
Beh na 18 km so streľbou npor. J. Kukliš - gážisti 

rt. J. Šromovský - mužstvo 
10 km so streľbou V. Samek - žiaci 

Zjazd npor. E. Seknička - gážista 
rt. J. Bruk 

 

Zoznam víťazov armádnych majstrovstiev uskutočnených vo Vysokých Tatrách 
v  povojnovom období 

 
Rok Disciplína Krajina – Meno – Kategória 

 
 
 

1948 

Beh hliadok na 25 km so streľbou                I. hliadka Moravy 
Beh na 18 km por. V. Pavelica - gážisti nad 32 r. 

škpt. K. Piró - gážisti do 32 r. 
voj. P. Mill - mužstvo 

Zjazd rtm. P. Bartoš - gážisti 
voj. V. Kišša - mužstvo 

Slalom škpt. K. Koubek - gážisti 
voj. J. Kišša - mužstvo 

 
 

1951 

Alpská kombinácia rtm. P. Bartoš - gážisti 
Preteky čiat na 20 km so streľbou 

Beh na 18 km 
voj. J. Kišša - mužstvo 

des. J. Janoud 
Zjazd voj. Vl. Teplík 

 

 

 







Martin Maličký




